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ÉJI CALENDARO RTODOX
6 noiembrie, luni -  Sf. Pavel Mărturisitorul, patriarhul Con- 

stantinopolului; Cuv. Luca
7 noiembrie, marţi -  Sf. 33 de Mucenici din Melitina; Cuv. 

Lazăr
8 noiembrie, miercuri -  (f) Soborul Sf. Arhangheli Mihail şi 

Gavriil
9 noiembrie, joi -  Sf. Mc. Claudiu, Castor, Sempronian şi 

Nicostrat; Cuv. Simeon Metafrast; Sf. Nectarie al Eghinei, 
episcopul Pentapolelor

10 noiembrie, v ineri-S f. Ap. Olimp, Rodion, Erast, Sosipatru 
şi Cvart; Sf. Mc. Orest şi Mii episcopul

11 noiembrie, sîmbătă -  Sf. Mc. Mina,Victor şi Vichentie; Cuv. 
Teodor Studitul

12 noiembrie, duminică -  Sf. loan cel Milostiv, patriarhul Ale
xandriei; Cuv. Nil Pustnicul Duminica a XXV-a după Rusa-

AGENDA
6 noiembrie
1882 -  s-a născut Aurel Vlaicu, inginer şi pilot, creator al 

primelor planoare româneşti.
1988 -s -a  stins din viaţă preotul ortodox loan Magdu{ 1911, 

Giula —1988, Bătania). După maturitate a urmat teologia din 
Arad. în 1934 este ales de preot pentru comunitatea din Bă
tania. A deţinut şi postul de consilier administrativ-bisericesc 
al vicariatului din Giula şi a administrat comunitatea biseri
cească ortodoxă română din Giula-Mare. în anul 1979 i s-a 
acordat rangul de protopop. A fost tatăl poetului şi regizorului 
Lucian Magdu. Părintele loan Magdu a fost conducătorul cre
dincioşilor români ortodocşi din Bătania pînă la sfîrşitul vieţii 
sale, pînă în 1988.

7 noiembrie
1998 -  s-a stins din viaţă Cornel Mîndruţău, fostul preot 

ortodox român al parohiei Jaca. Părintele Mîndruţău s-a năs
cut în 1912, la Giula. Păstoreşte sufletele credincioşilor din 
parohiile Jaca, Darvaş, Peterd şi Vecherd.

8 noiembrie
-  Soborul Sfinţilor Arhangheli Mihail şi Gavril. La Miche- 

rechi în această zi se sărbătoreşte hramul bisericii.

9 noiembrie
1933 -  s-a născut regizorul Lucian Pintilie.

10 noiembrie
1688 -  un grup de învăţaţi, printre care fraţii Şerban şi 

Radu Greceanu, termină tipărirea Bibliei în limba română. 
Textul a fost definitivat din iniţiativa lui Şerban Cantacuzino, 
domn al Ţării Româneşti.

11 noiembrie
1821 -  s-a născut scriitorul rus F. M. Dostoievski.
1933 -  s-a născut, la Călăraşi, actorul Ştefan Bănică.
1950 -  s-a născut, la Slobozia, Mircea Dinescu, scriitor, 

poet şi editorialist.
1995 -a  încetat din viaţă preşedintele Partidului Naţional 

Ţărănesc Creştin-Democrat, Corneliu Coposu.

12 noiembrie
1862 -  s-a născut omul politic Vasile Goldiş. Numele lui îl 

poartă şcoala superioară pedagogică din Arad.
1960 -  s-a născut celebra gimnastă Nadia Comăneci. Ea 

a revoluţionat modul de punctare în gimnastica mondială după 
ce a obţinut prima notă „curată”, de 10, din istoria acestei 
discipline, la Montreal, în 1976. în prezent trăieşte în Statele 
Unite.

Foaia românească respectă ortografia română veche, dar 
în cazul contribuţiilor sosite din partea colaboratorilor, 
păstrează scrierea folosită de autor.

Pe copertă: Depunerea coroanelor de flori 
la placa memorială a lui Lucian Magdu (Foto: Şt. Oroian)
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Din nou se poate da examen de limbă
De pe acum se pot de

pune dosare de înscriere 
la examenul de stat la lim
ba română -  ne-a infor
mat Catedra de română 
de la Seghedin. în condiţii 
neschimbate, la fel ca şi 
în anii trecuţi, Lectoratul 
de Limbi Străine din ca
drul Universităţii József 
Attila din Seghedin aş

teaptă candidaţii care vor 
să obţină diploma de stat 
la limba română. Deo
camdată, JATE s-a acre
ditat la două limbi de cir
culaţie mai mică, româna 
şi slovaca, dar planifică să 
includă şi limba sîrbeas- 
că, contînd pe interesul 
cetăţenilor din euroregiu- 
ne. Adresa Lectoratului

de unde se pot cere foi de 
înscrie re : Seghedin, 
6720, Biv. Tisza Lajos nr. 
103. Tel.: 62/544-000, in
terior 4638.

Menţionăm că din lim
ba română se poate da 
examen şi la Centrul de 
Limbi Străine din str. Rigó 
din Budapesta.

- va -

Specialiştii în cultură s-au întîlnit la Jaca

Dr. Maria Berényi, direc
toarea Institutului de Cercetări 
al Românilor din Ungaria şi 
preşedintă a Comisiei de în- 
văţămînt a AŢRU a subliniat 
că concurenţii noştri trebuie să 
fie atenţi şi conştienţi: proiec
tele să fie bine întocmite, amă
nunţit documentate. în sfera 
învăţămîntului există normati
ve şi directive specifice. Tre
buie luat la cunoştinţă că în 
viitor e tot mai greu să concu
răm, căci în acest domeniu 
bugetul scade din an în an. în 
judeţul Bihor şi Bichiş scopul 
primordial ar fi însuşirea lim
bii, căci odată cu deschiderea 
graniţelor, e nevoie de tot mai

mulţi specialişti care vorbesc 
limba română. Doamna Beré
nyi a subliniat că Institutul de 
Cercetări ar vrea să scoată cît 
mai multe publicaţii, care să 
ajute instituţiile culturale şi au
toguvernările româneşti.

Doamna Eisele Olga 
Piroska, referenta română a 
Bibliotecii de Limbi Străine din 
Ungaria a propus încă cu 
cinci ani în urmă să se cerce
teze şi să se analizeze situa
ţia bibliotecilor româneşti din 
Bihor.

în vara acestui an a reuşit 
această iniţiativă. După selec
tarea cărţilor, au rămas 3620 
de volume: cărţi de bază, lite
ratură clasică şi literatură 
şcolară. După cele trei prele
geri au urmat discuţii vii.

Cei aproape 30 de partici
panţi au v iz ita t castelul 
Rhédey şi comuna Jaca, iar de 
aici au plecat la Vecherd, unde 
au vizitat biserica ortodoxă, iar 
în parcul autoguvernării loca
le au admirat sculptura reali
zată de Egyed Judit din Ora
dea. în final, Nagy Imre prima
rul Vecherdului a prezentat pe 
scurt situaţia actuală a satului 
bihorean.

Bíró Ibolya
referent cultural, Jaca

în ziua de 19 octombrie 
a.c., în Castelul Rhédey din 
Jaca s-au întrunit referenţii 
culturali de naţionalitate din 
judeţul Bichiş şi Bihor. La 
această conferinţă, prima pre
legere a fost prezentată de dr. 
Székely András Bertalan, con
silierul principal al Ministeru
lui Patrimoniului Cultural Na
ţional, care a analizat posibili
tăţile şi situaţia concursurilor 
pentru minorităţile naţionale şi 
etnice din Ungaria. Dl. Székely 
a subliniat că în anul 2000 s- 
au distribuit prin concursuri în 
total 1.200.000 forinţi. Minori
tăţile din Ungaria au mai putut 
concura la alte 17 milioane, 
asigurate de EU.

Din partea românimii, la 
acest concurs s-au prezentat 
trei asociaţii româneşti: Insti
tutul de Cercetări, Asociaţia 
Cercetătorilor şi Creatorilor, 
respectiv Uniunea Culturală a 
Românilor din Ungaria.

în anul 2000, pe adresa 
Ministerului Patrimoniului Na
ţional au sosit din partea ro
mânilor 28 de dosare de con
curs, din acestea 24 au fost 
apreciate. La baza aprecierii a 
stat nivelul şi conţinutul dosa
relor, cauza şi felul prin care 
iniţiativa respectivă serveşte 
identitatea minorităţii.

Dragi prieteni,
Mă numesc Aurel Spatariu, român care locuiesc cu 

familia în USA de peste 11 ani.
Am citit în Ziarul Meridianul Românesc din Califor

nia USA despre dv., o mînă de români din Ungaria, 
despre ziarul dv. Foaia Românească. Ştiut ca un pasi
onat al istoriei României, îmi iubesc ţara ca orice ro
mân bun, de aceea vă rog să-mi trimiteţi cît mai multe 
date despre românii din Ungaria.

Consider că toţi românii de pretutindeni ar trebui să 
se cunoască mai bine. Dacă s-ar putea aş fi interesat 
să mă abonez la ziarul dv., de aceea vă rog trimiteţi- 
mi un exemplar plus informaţii, cît costă, la cît timp 
apare etc.

Cu prietenie, Aurel Spatariu
3114 VIA GRANDĘ, SACRAMENTO 

CA 95825 USA

Foaia românească 
pe Internet

www.foaia.com

http://www.foaia.com
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Curs de istorie a poporului român -  şi nu numai
Pentru a tre ia  oară s-au în tru 

n it s îm băta  trecu tă , la 2 8  octom 
brie, pro fesori şi s tuden ţi, z iarişti 
ş i oam eni de rînd, pentru a parti
cipa la cursul de is to rie  a popo
rului rom ân. Veniţi d in m ai m ulte  
loca lită ţi: Chitighaz, Şercad, Mi-

loan Aurel Pop ne introduce 
în istoria poporului nostru

ch e re c h i, G iu la  ş i B u d a p e s ta , 
„ c u rs a n ţ i i” au a vu t ocaz ia , de 
această  da tă , să facă  cunoştin 
ţă  cu o perioadă de aproape 5 0  
de ani din is to ria  poporulu i nos
tru , cu even im ente le  d in tre  anii 
1 8 2 1 -1 8 6 6 .

Cel care i-a că lăuz it în  această  
excursie is to rică  a fo s t p ro feso
rul un ive rs ita r loan A ure l Pop. Nu
m ele pro fesoru lu i c lu jean a fo s t 
cu n o scu t pentru pa rtic ipan ţii la 
cursuri încă  de la prim a în tîln ire  
din toam na  anulu i tre cu t, pentru 
că a tunc i, printr-o dona ţie  a De
pa rtam en tu lu i pentru R e la ţiile  cu 
Rom ânii de peste  Hotare, cu se
diul la B ucureşti, ne-am pu tu t în
suş i p rim e le  cu n o ş tin ţe  de is to 
rie rom ânească tocm a i din volu
m ul p ro fe s o ru lu i Pop, in t itu la t  
„R om ân ii ş i R om ân ia ". Tem ele 
propuse pentru în tîln irea de acum 
au fo s t: „S oc ie ta tea  rom âneas
că de după 1 8 2 1 , convieţu irea ro- 
m âno-m agh ia ră ", „ 1 8 4 8 - 4 9  la 
rom âni, natura re la ţiilo r rom âno- 
m agh iare” , „U nirea principate lor, 
în sem nă ta tea  lui A. I. Cuza” şi 
„R o m â n ia  a n ilo r  1 8 5 9 -1 8 6 6 ,  
pregătirea ven irii unei noi d inas
ti i în scaunul rega l".

Profesorul loan Aurel Pop, care 
predă la C atedra de is to rie  m edi
evală de la U n ivers ita tea  Babeş- 
Bólya i d in  C luj (cea m ai m are  
u n iv e r s ita te  la  r ă s ă r i t  de

M ünchen, cu 3 9 .0 0 0  de studenţi, 
la care se predă în tre i lim b i: ro
m ână, m aghiară şi germ ană, ne- 
a prezenta t m ai în tîi, în lin ii m ari, 
cele mai însem na te  caracte ris tic i 
a le seco lu lu i tre cu t. A cesta  se 
poate num i seco l al m odernizării 
sau secol al n a ţio n a lită ţilo r, pen
tru  că s ta te le  de azi, în m a jo rita 
te , s-au fo rm a t în seco lu l XIX. în 
această  perioadă şi rom ânii şi-au 
m a n ife s ta t cel m ai pu tern ic  acea 
dorin ţă  ca „ to ţi rom ânii să aibă o 
ţa ră ” . Partic ipanţii la curs au pu
tu t  a fla  cum  au tră it  popoarele 
co n lo cu ito a re  în A rdeal, de ce 
rom ânii au con ta t m u lt pe sp riji
nu l ş i în ţe le g e re a  îm p ă ra tu lu i 
habsburgic, de ce nu s-au în ţe 
les m aghiarii din T ransilvan ia  cu 
rom ân ii, ca re  deş i e rau  m u lţi, 
erau aproape analfabeţi şi săraci, 
cum s-a a juns pînă la evenim en
te le  revoluţionare de la 1 8 4 8 -4 9 . 
Am a fla t despre pe rsona lită ţi is 
to rice  care au ju c a t un rol hotărî- 
to r  în  s o a rta  co n v ie ţu ir ii ce lo r 
două popoare, cum ar fi: N icolaus 
O lahus, Avram  lancu , N ico lae  
Bălcescu, Andrei Şaguna, George 
B ariţiu , Al. I. Cuza, regele Carol I 
şi a lţii.

De ce au nevoie rom ânii din

Viorel Marineasa prezintă 
partidele politice din România

Ungaria să înve ţe  în cadrul unor 
cursuri specia le  is to ria  poporului 
rom ân? „P entru  că ero ii nu se 
po tr ive sc ” , ne-a exp lica t pro feso
rul c lu jean. „Cine-i erou pentru ro
m ân i, nu e s te  erou pentru ma
gh iari, ş i invers ." Prin cunoaşte 
rea d a te lo r ş i îm pre ju ră rilo r is to 
rice e cu m u lt m ai uşo r să găsim  
răspuns la fe lu l cum  gîndesc ro
m ân ii, la m e n ta lita te a  a ce s tu i 
popor, care în aceste  săptăm în i 
se a flă  în pragul a legerilo r parla
m entare ş i prezidenţia le . Despre

p rinc ipa le le  partide  po litice  din 
Rom ânia ne-a vo rb it profesoru l t i 
m işorean Viorel M arineasa, care 
a evoca t even im ente le  revoluţio-

Alexandru Ardelean, 
fost ambasador în Portugalia

nare d in 1 9 8 9  şi rezu lta te le  ale
ge rilo r din 1 9 9 2  şi 1 9 9 6 .

A tît Ungaria, c ît ş i România se 
a flă  în a ş te p ta re a  in teg ră rii în 
s truc tu rile  europene. Pentru a în 
ţe le g e  le g ă tu rile  ş i d ife re n ţe le  
d in tre  ţă r ile  d in vestu l ş i es tu l 
Europei, dom nul Alexandru Arde
lean  din B udapesta, fo s t am ba
sado r al Ungariei în Portugalia , a 
fo s t s o lic ita t să ne vorbească de
spre experien ţe le  sa le  persona
le.^

în tre  prelegerile de la cursul de 
is to r ie , o rg a n iz a to r ii: U n iunea 
C ultura lă  a R om ânilor din Unga
ria ş i a Autoguvernării rom âneşti 
d in sectoru l VII al Budapeste i, au 
o fe r it p os ib ilita tea  să se prezin
te  tre i redacţii: două de ziar şi una 
de radio. Revista m icherecheană 
Jurna l a fo s t prezentată de Gheor- 
ghe N etea. El a su b lin ia t că m ica 
ech ipă redacţiona lă , fă ră  nici o 
experien ţă , da r cu dorin ţa  de a 
face  ceva pentru sa tu l na ta l, a 
ho tă rît scoaterea aceste i reviste  
locale, care apare în două lim bi: 
rom ână şi m aghiară. Primul nu
m ăr a apăru t în luna mai a anului 
1 9 9 9 , fiind  sp rijin ită  la începu t 
de Fundaţia Publică pentru M ino

rită ţi. Dom nul Netea a a m in tit că 
îl bucură fap tu l că revista  este  
cău ta tă  ş i c itită , ch ia r şi de acei 
m icherecheni care s-au m u ta t din 
sa t, da r doresc să a fle  c ît mai 
m u lt despre prob lem ele  oam eni
lo r de acolo.

Petru C împian, redactor ş e f al 
em is iun ilo rîn  lim ba rom ână la Ra
d iod ifuz iunea M aghiară, a vo rb it 
despre  an iversarea a 2 0  de ani 
de la pornirea aces to r program e. 
Cu ocazia aceasta , în  luna sep
tem brie  a apăru t un a lm anah, cu 
tit lu l: „D ragi a scu ltă to r i... Radio
fon ie  rom ânească în U ngaria” şi 
prim ul com pact d isc  cu muzică 
populară rom ânească din Unga
ria, in titu la t: „în flo rit-o  ru g u ţu ..." . 
C D -u l cu m u z ic a  c în tă r e ţ i lo r  
Svetozar Unc, Eva Cozma şi Va
s ile  Pap, precum  şi cîteva case
te  cu m uzică populară ş i b ise ri
cească, au fo s t puse în vînzare, 
ia r sum a adu n a tă  în  a c e s t fe l 
(2 2 .0 0 0  fo r in ţi) a fo s t donată  re
dac ţie i Jurnalul.

Tiberiu Bordaş, w ebm aste ru l 
nostru , a p rezenta t varian ta  on
line a reviste i Foaia rom ânească, 
care din luna octom brie  poate fi 
c itită  ş i pe In te rnet, pe adresa: 
w w w .foa ia .com . Pînă la ora actu 
ală, pagina web a Foii a avut 2 8 6  
de v iz ita to ri, aproape 5 0  fiind  din 
s tră ină ta te .

În tîln irea  p rie tenească, cum le 
place organ iza to rilo r să num eas
că această  zi, s-a în che ia t cu un 
program de m are succes: un con
ce rt de muzică uşoară a_ tre i t i 
neri rom âni din Ungaria. în  acea 
sea ră  T iberiu  Cozm a  (ch ita ră ), 
D iana D om onkos  (voce) ş i Vasile  
C io te a  (s in te t iz a to r)  au c în ta t 
pentru prim a da tă  îm preună. (Re
po rta ju l cu cei tre i in te rp re ţi îl 
pu te ţi c iti în  pagina 8 , ded icată  
tin e re tu lu i.)

Cursul de is to rie  a poporulu i 
rom ân şi co n ce rtu l de m uzică  
uşoară din u ltim a  sîm bătă  a lunii 
octom brie  a re u ş it să unească, 
pentru cîteva ore, c irca 1 5 0  de 
rom âni din Ungaria, tin e ri ş i mai 
puţin i tine ri, în  cauza adîncirii sen
tim e n tu lu i ş i c o n ş tiin ţe i de ro
mân. Eva Iova

APEL
Oficiul Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria solicită şi pe această 

cale asociaţiile şi instituţiile civile din rîndul minorităţii române din Ungaria să 
facă propuneri cu privire la conferirea distincţiei „Pentru Românii din Ungaria” , 
distincţie fondată de AJRU.

Propunerile trebuie să conţină datele şi activitatea persoanei comunităţii 
recomandate.

Propunerile pot fi înaintate pe adresa: Oficiul AŢRU 5700 Giula, strada 
Eminescu nr. 1., pînă la data de 20 noiembrie 2000.

Giula, 30 octombrie 2000 Oficiul AŢRU

http://www.foaia.com
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Monument al eroilor 
români la Budapesta
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Viața publică

Curs de perfecţionare la Arad
„N u  e a icea grec, n ic i la tin  u n it ş i neun it. Să fim  noi 

rom ân ii d in to ţ i num a i d rep ţi ş i adevăra ţi c re ş tin i ş i 
c red inc ioş i ş i su p u ş i a i îm păra tu lu i apo i vom f i  a icea  
pe pă m în t înc ît va f i cu pu tin ţă , bu n i no rocoş i ş i după  
aceea în veci fe ric iţi. " (D im itrie  Ţ ichindeal)

în  ce l de-al d o ile a  răz
bo i m o n d ia l, în  lu p te le  
pen tru  e lib e ra re a  c a p ita 
lei U ngarie i, au p a rtic ip a t 
ş i n u m e ro ş i s o ld a ţi ro 
m ân i. D in tre  ei m u lţi au 
că zu t pe c îm pu l de  lup
te . în  g e n e ra l, ei au fo s t  
în m o rm în ta ţi aco lo  unde

i-a a ju n s  m o a rte a , m a jo 
r ita te a  o d ih n in d u -s e  în 
c im it iru l d in  R á ko s lig e t, 
în s ă , lu înd  în  co n s id e ra 
re că în u ltim a  pe rioadă  
a ce a s tă  zonă s-a s c h im 
b a t d in  p u n c t de  vede re  
a rh ite c to n ic , ia r c im it iru l 
d e se o ri a fo s t  p ro fa n a t, 
pa rtea  m a g h ia ră  a in iţ ia t 
rid ica rea  unui m o n u m e n t 
în  c in s te a  e ro ilo r rom ân i, 
m o n u m e n t ca re  să  păs
tre ze  în  m od  dem n  m e
m oria  v ic tim e lo r  războ iu 
lu i. în tre a g a  ope ra ţiu n e  a 
d u ra t ap rox im a tiv  doi ani.

în  f in a l, la  2 5  o c to m 
b rie , în  c im it iru l d in  Rá
ko ske re sz tú r, în  p rezen
ţa  re p re z e n ta n ţilo r fo r ţe 
lo r  a rm a te  ro m â n e  ş i 
m a g h ia re , re s p e c t iv  ai 
a lto r  d e m n ita r i de  s ta t,

Cu d a ta  de  1 0  n o ie m 
b rie  a .c . va f i d e m is  din 
fu n c ţ ie  D o n c s e v  Toso, 
p r e ş e d in te le  O f ic iu lu i  
p e n tru  M in o r ită ţ i N a ţio 
na le  ş i E tn ice  d in  Unga
ria  -  in fo rm e a ză  c o tid ia 
nu l M agyar H írlap . Con
t a c t a t  d e  a c e s t  z ia r ,  
D oncsev Toso  a d e c la ra t 
că nu are c u n o ş tin ţă  de
sp re  a c e s t fa p t, nu m ire a  
ş i d e m ite re a  p re ş e d in te 
lu i O f ic iu lu i in t r în d  în

s-a in a u gu ra t noul m onu
m e n t.

în  n u m e le  c o m u n ită ţii 
rom âneş ti d in U ngaria au 
d e p u s  je r b e  d e  f lo r i  
Traian C resta , p re şe d in 
t e le  AŢR U  ş i T ib e r iu  
B oca, se c re ta ru l UCRU. 
M o n u m e n tu l a fo s t s fin 

ţ i t  de  PS S o fro n ie , e p is 
copu l B ise r ic ii O rtodoxe 
R om âne d in  U ngaria .

A ta şa tu l m ilita r  al Am 
b a sa d e i R om ân ie i la Bu
d a p e s ta , g e n e ra lu l Vasi
le  Lungu, a p re c iin d  eve
n im e n tu l,  a a c c e n tu a t: 
„A s tă z i n o i a m  fă c u t un  
a c t de  c u ltu ră  în ca re  re 
s e n t im e n t e le  ş i  a l te  
c h e s tiu n i de  a c e s t g e n  
n u -ş i m a i au  locu l. D acă  
d o r im  c a  o a m e n i i ,  
d e s c re ţ in d u -ş i fru n te a ,  
s ă  d e a  m în a  u n u l cu  a l
tu l, a tu n c i tre b u ie  s ă  fim  
to le ra n ţi, iu b ito r i, a p ro p i
a ţ i . . . ”

Nu p e s te  m u lt, în  ca
p ita la  R om ân ie i, la Bucu
re ş t i, se  va rid ica  un m o
n u m e n t a s e m ă n ă to r  în 
c in s te a  e ro ilo r m agh ia ri.

Aurel Becan

c o m p e te n ţa  p rim u lu i m i
n is tru .  P r in tre  p o s ib il i i  
c a n d id a ţ i  f ig u r e a z ă  
Farkas Gabrie lla , d e p u ta t 
al F o ru m u lu i D e m o c ra t 
M a g h ia r  în  e le c to ra tu l 
d in tre  1 9 9 0 -9 4 , re sp e c 
t iv  B â th o r i Já n o s , v ice 
p r e ş e d in te le  O f ic iu lu i  
p e n tru  M in o r ită ţ i  în t re  
an ii '9 0 -9 5 , în p rezen t v i
c e p re ş e d in te le  O fic iu lu i 
p en tru  M agh ia rii de  pes
te  H o ta re .

Autoguvernarea pe Ţară 
a R om ânilor din Ungaria, 
în  co laborare cu Ins titu tu l 
Uman din ju d e ţu l B ichiş, 
a în a in ta t un concurs la 
M in is te ru l Învă ţăm în tu lu i 
pen tru  o rgan iza rea  unui 
cu rs  de p e rfe c ţio n a re  a 
cad re lo r d idac tice  în Ro
m ânia. Planul s-a în făp tu it 
cînd pedagogii noş tri au 
v iz ita t A radul, la s fîrş itu l 
să p tă m în ii tre cu te , în tre  
2 7 -2 8  octom brie .

D elegaţia  din Ungaria a 
fo s t  a lc ă tu ită  d in  cadre  
d id a c tic e  ro m â n e ş ti d in 
tre i jude ţe : B ichiş, B ihor şi 
C songrăd, şi condusă de 
Tiberiu luhas, şe fu l Oficiu
lu i AŢRU. Grupul a fo s t 
fo rm a t d in  e d u c a to a re , 
în vă ţă to a re , p ro feso ri şi 
profesoare de limba româ
nă din şco lile  genera le  şi 
de la Liceul Bălcescu din 
G iula. La această  în tîln ire  
au p a r t ic ip a t  ş i T ra ian  
Cresta, preşedin te le  Auto
guvernării R om âneşti pe 
Ţară, respectiv  Ion Budai, 
d irec to ru l L iceu lu i rom â
nesc din Giula. Scopul a 
fo s t  even tua liza rea  unui 
acord de colaborare, intra
rea ş i a s is te n ţa  la ore , 
co n tac ta rea  ş co lilo r res
pective d in ju d e ţ, pentru 
ca, u lte rio r, să o fe rim  e le 
v ilo r noştri şansa de a în 
suş i mai bine lim ba ma
te rn ă , ia r nouă, pro fesori
lor, o po rtun ită ţi de speci
a lizare în România.

A jungînd la A rad, am 
fo s t p rim iţi la Inspectora
tu l  Ş c o la r  a l ju d e ţu lu i  
Arad, apoi am fo s t repar
tiza ţi la 1 2  şco li din ju d e ţ. 
A cestea  ne-au p rim it cu 
m u ltă  c ă ld u ră  ş i ne-au 
găzduit într-un mod deose
b it .  V iz ita re a  o re lo r  ş i 
sp e c ta co le lo r prezentate  
de  e le v i a în s e m n a t o 
m are  s a tis fa c ţ ie  pen tru  
noi. După m asa de prînz, 
ne-am  re u n it cu to ţ i i  în  
sa la  m are a L iceului Pe
dagog ic „D im itr ie  Ţ ich in
d e a l” din Arad. D irectorul 
lice u lu i, p ro fesoru l Doru  
Bogdan  ne-a vo rb it despre 
p e rso n a lită ţile  m arcan te  
ca re  au d e p u s  e fo r tu r i 
pentru a păstra  lim ba ro
m ână. D irectoru l a vo rb it 
d in s u fle t şi cu o ţin u tă  in
te le c tu a lă  dem nă de ur
m at. Din prelegerea pro
feso ru lu i de lim bă rom â
nă A nton llica  am re ţinu t 
ceva im portan t, ce aş dori 
să  îm pă rtăşesc  şi c itito r i
lor.

„D e ce trebu ie  să învă
ţă m ?  Să înveţi ca să ş tii. 
Să înveţi ca să faci, să tra 
duci în fap te . Să înveţi să 
fii, înseam nă şi problem a
t ic a  id e n t i t ă ţ i i  „ c in e  
e ş ti? ” . Să înveţi să convi- 
e ţu ie ş t i,  ce cu p rinde  în 
s in e  c o n v ie ţu ire a  în tre  
popoare  ş i în tre  m in o ri
tă ţ i . ”

S fa tu l a c e s ta  m i se 
pare un m esaj veşnic, ac
tua l ş i azi. După-masă s-a 
m ai des făşu ra t ş i un d ia 
log despre problem ele din 
învă ţăm în t, despre  curri
cu lum , despre no ile  con
ţin u tu ri ş i despre m etode
le predării lim bii rom âne 
şi to to d a tă  despre preda
rea cu ltu r ii ş i c iv iliza ţie i 
poporulu i rom ân.

M u lţi d in tre  p ro fe so ri 
de s fă şo a ră  o m uncă in 
te n să  ş i rodnică. Pe lîngă 
m u n c a  de la c a te d ră , 
m u lţi se ocupă şi de acti
v ita te  pub lic is tică , colabo- 
rînd la d ife rite  periodice, 
de  e x e m p lu  la  re v is ta  
„PLUS” , o pub lica ţie  me
tod ică  a cadre lo r d idac ti
ce din L iceul Pedagogic 
„D im itr ie  Ţ ich indea l” din 
Arad.

Dar nu num ai e i, profe
sorii, au o revistă, ci şi ele
vii. De exemplu, elevii şco
lii generale din V ladim ires-

cu s c o t re v is ta  „Ş coa la  
m ea ... Şi a ta " .

Am fo s t de acord ca nu 
num ai noi, p ro fesorii, să 
avem  p o s ib ilita te a  de a 
sch im ba experienţe , ci şi 
e levii noştri: am dori ca şi 
în tre  e i să  se  fa c ă  un 
sch im b. Prelegerea a în 
che ia t-o  dom nul d ire c to r 
Bogdan cu părerea lui per
so n a lă , ca re  sună  cam  
aşa: în m ile n iu l a l lll-lea  
şcoala  ş i b ise rica  vor avea 
un rol-cheie.

Seara ne-am tra n s fe ra t 
la Lipova, unde ne-a aş
te p ta t şi ne-a găzdu it pri
m a ru l P e tru  G h e rm a n . 
După o cină de o se b it de 
g us toasă  am pe trecu t o 
s e ra tă  cu  m u z ic ă  ş i 
cîn tece populare, care şi- 
a avu t ecoul, m ai a les că 
prim aru l şi-a a ră ta t şi o 
a ltă  la tură  a pe rsona lită 
ţii sa le, aceea de in te rpre t 
de c în tece  popu lare . Cu 
to ţ ii  ne-am s im ţit  fo a rte  
bine şi num ai tîrziu ne-am 
dus la cu lca re . S îm bătă 
d im in e a ţa , d u p ă  m ic u l 
dejun, ne-am d e sp ă rţit de 
prim ar, da r nu îna in te  de 
a-i fi m u lţu m it pentru os
p ita lita te . Ne-am în to rs  la 
Arad, unde am v iz ita t ora
şul ş i m onum ente le  is to 
rice. Apoi am avut puţin 
tim p  liber. M asa de prînz 
am luat-o îm preună cu d i
rectoru l Bogdan, căru ia  îi 
sîn tem  recunoscători pen
tru  zile le  frum oase  şi pli
ne de cons tan ţe  um ane şi 
in te lec tua le .
Vera Gurzău, profesoară, Giula

Al X-lea simpozion ştiinţific ia Giula
In zilele de 18 şi 19 noiem

brie a.c., la Giula va avea loc 
cea de-a X-a ediţie a simpozi
onului ştiinţific, organizat de In
stitutul de Cercetări al Româ
nilor din Ungaria.

ín cele două zile de lucrări 
vor fi rostite prelegeri despre 
„Eminescu şi literatura maghia
ră”, „Probleme actuale ale lim
bii române” , „Diversitatea lim
bii române din Ungaria” , „Cimi
tirul -  purtător de informaţii is

torice şi etnografice” , „Comu
nitatea românească din 
Cenadul Unguresc", „Meteoro
logie populară la românii din 
Ungaria” , „Poezia spectacolu
lui funerar". Vor fi prezentate, 
de asemenea, şi publicaţiile In
stitutului apărute în anul 2000. 
Lucrările simpozionului se vor 
desfăşura la sediul Uniunii Cul
turale a Românilor din Unga
ria, Giula, str. Gh. Doja nr. 8.I. K.

Zile Culturale la Zalău
Asociaţia de Prietenie Un- 

garo-Română a jude ţu lu i 
Bichiş a primit o invitaţie de 
a participa la F e s tiva lu l m in o 

r ită ţ i lo r , organizat de Inspec
toratul pentru Cultură al jude
ţului Sălaj, la 14-15 octom
brie, în oraşul Zalău. Din de
legaţia condusă de doamna 
Gya ra k i M a rg it a făcut parte 
şi profesoara L u c re ţia  Ş ip o ş  
F lu ie ra s , de la Institutul Pe

dagogic din Szarvas. A ţinut 
în cadrul unor comunicări 
ştiinţifice chiar două prelegeri: 
L ite ra tu ra  ro m â n ilo r  d in  U nga

ria  -  rîu  c u  a lb ie  p ro p r ie  şi U ni

v e rs u l c o p ilă r ie i ş i  a l a d o le s 

c e n ţe i în  o p e re le  s c r i i to r i lo r  
ro m â n i d in  U n g a ria . Pe agen
da celor două zile a mai figu
rat un program folcloric şi co
ral, vizitarea unor monumen
te istorice.

Se va schimba şeful 
Oficiului pentru Minorităţi

Monument al eroilor 
români la Budapesta
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Burse pentru 49 de elevi 
şi studenţi români

D espre  b u rse le  e lev i
lo r ş c o lilo r  m ed ii a le  m i
n o r ită ţ ilo r  n a ţio n a le , pre
cum  de sp re  ce le  a le  t i 
n e r ilo r  de  n a ţio n a lita te  
d in  în v ă ţă m în tu l  s u 
perio r, aco rd a te  de  că tre  
Fundaţia  P ub lică  “ Pentru  
M in o r ită ţ ile  N a ţio n a le  şi 
E tn ice  d in  U n ga ria ” , tre 
bu ia  să  se  d e c idă  de ja  ja  
în ce p u tu l lun ii tre c u te . în  
luna o c tom brie  în s ă  două 
ş e d in ţe  a le  C u ra to riu lu i 
au fo s t  a m în a te  pe m o ti
vu l că  la a c e s ta  nu au 
v e n it s u fic ie n ţi m em bri ai 
re p rezen tan ţe i dec is ive  a 
F unda ţie i. P en tru  a adu
ce  h o tă rîri, la ş e d in ţă  tre 
bu ie  să  f ie  de  fa ţă  cel pu
ţ in  1 4  m e m b ri ai C u ra to 
riu lu i co m p u s  d in  2 6  de 
d e le g a ţi. U lt im e le  două  
în c e rc ă r i de  a co n vo ca  
ş e d in ţa  la ca re  să  pa rti
c ipe  ju m ă ta te  d in  m em 
b rii C u ra to riu lu i au fo s t 
zadarn ice . La ş e d in ţa  din 
2 6  o c to m b rie  n-au fo s t 
de  fa ţă  n ic i zece d in tre  
m e m b rii cu d re p t de vo t. 
D in tre  ce i 1 3  rep rezen 
ta n ţ i ai a u to g u ve rn ă rilo r 
pe ţa ră  a le  m in o r ită ţilo r ,

co ncu rs  a c o re sp u n s  cri
t e r i i lo r  d e  fo rm ă , d a r  
acum  se  g ă se sc  m ai în  
sp a te  pe lis ta  în to c m ită  
de  o co m is ie  pe baza re
z u lta te lo r la în vă ţă tu ră  a 
c a n d id a ţilo r  (în cazul ro
m â n ilo r 1 1  e lev i de liceu  
şi 1 7  s tu d e n ţi) . P ropune
rea urm ează să  fie  inc lu 
să  d in  nou pe o rd inea  de 
zi a u rm ă to a re i ş e d in ţe  a 
C u ra to riu lu i. B ursa  pen
tru  e lev ii de liceu  e s te  de 
5  m ii de  fo r in ţ i la lună, 
ia r s tu d e n ţii p rim esc  1 0  
m ii de fo r in ţi la lună. S în t 
dec i ş a n s e  ca num ăru l 
b u rs ie r ilo r să  c rească .

Este în să  im p o s ib il ca 
să  se  m ai poa tă  o rgan i
za expoz iţia  de fo to g ra fii 
d in  co le c ţia  tr im is ă  pen
tru  concu rsu l p u b lica t de 
Funda ţia  p e n tru  M in o ri
tă ţ i.  A ce a s ta  p e n tru  că 
tre b u ia u  aduse  de ja  ace
le ho tă rîri p riv itoa re  la în 
cepe rea  m unc ii de  orga
n izare , fă ră  de  care  a c ţi
u n e a  e s te  b lo c a tă .  O 
nouă şe d in ţă  a C ura toriu 
lui e s te  p rog ram a tă  pen
tru  9  n o ie m b rie  2 0 0 0 .

Şt. Frătean

Burse
româneşti

Numărul
concursurilor

Concursuri
complete

Concursuri
sprijinite

Concursuri
refuzate

Pentru elevi de 
la şcoală medie 52 45 34 11

Pentru studenţi 44 32 15 17

Legături tot mai variate cu judeţul Ilfov
în  săp tăm îna  trecu tă , o 

d e le g a ţ ie  c o n d u s ă  de  
C o n s ta n tin  B ebe  Ivano- 
vici, p reşed in te le  C onsili
u lui Judeţean Ilfov, a e fec
tu a t  o v iz ită  în  ju d e ţu l 
B ich iş . O aspe ţii d in  Ro

m ânia  au fo s t p rim iţi de 
c o n d u c ă to r ii C o n s iliu lu i 
Judeţean B ich iş : de pre
şed in te le  D om okos Lász
ló , v ic e p re ş e d in te le  dr. 
J e s z e n s z k i G éza  ş i de  
Gheorghe A rde lean, pre
şe d in te le  C om is ie i Jude
ţe n e  p e n tru  M in o r ită ţ i  
N a ţiona le  ş i E tn ice.

Im ed ia t după sos ire  au 
început tra ta tive le  care au 
v iza t leg is la ţia , fu n c ţio n a 
rea apara tu lu i adm in is tra 
tiv , p rob lem e le  rom ân ilo r 
d in U ngaria, cu d eoseb i

tă  cons ide ra ţie  la s itu a ţia  
învă ţăm în ţu lu i ş i la v ia ţa  
cu ltu ra lă . în  aces t sens s- 
a d is c u ta t desp re  fe lu l în  
care s-a să rb ă to rit (ş i se 
m a i s ă rb ă to re ş te )  Anul 
Em inescu. în a ltă  ord ine

de ide i, s-a conven it de 
am bele  părţi, ca de acum  
înco lo , în  ziua de 2 5  oc
to m b rie , de Z iua A rm ate i 
R om âne, se vor depune 
coroane  de flo ri la m onu
m en te le  e ro ilo r rom âni ş i 
m aghiari, căzuţi în  ce l de
al do ilea  război m ond ia l.

O a s p e ţii d in  Ilfo v  au 
fo s t p rim iţi ş i de depu ta 
tu l pa rlam entar Tóth Imre, 
p r im a ru l d in  S e rcad . în  
cadru l tra ta tiv e lo r a fo s t 
e la b o ra t un program  de 
co labora re  pe doi ani în 

t r e  c e le  d o u ă  ju d e ţe ,  
B ich iş ş i Ilfov. în  tim p u l 
t r a ta t iv e lo r ,  G e o rg e  
G eorgescu, v icep reşed in 
te le  C ons iliu lu i Judeţean 
Ilfov  a scos  în re lie f nece
s ita te a  uno r în tîln ir i m ai 
dese , vizînd un program  
e c o n o m ic  m a i in te n s .  
Virgil O lănescu  s-a re fe rit 
la un program  de am e lio 
rare a ape lo r te rm a le  din 
c o m u n a  S n a g o v , d u p ă  
exem plu l ş i p rinc ip iu l Bă
ilo r C e tă ţii d in  G iula. Con
s ta n tin  Bebe Ivanovici a 
m u lţu m it  o f ic ia l i t ă ţ i lo r  
m agh ia re  pentru  că, to c 
m ai în  tim p u l şede rii lor 
a ic i, s-a p roceda t la dez
ve lirea m onum entu lu i ero
ilo r rom ân i d in  C ap ita lă , 
a s tfe l re c u n o s c în d u -s e  
m e rite le  o s ta ş ilo r rom âni 
în  e lib e ra re a  U n g a rie i. 
P reşedinte le  consideră că 
a ce s t g e s t e s te  un sem n 
bun al co laborării în tre  cel 
două popoare ş i o desch i
dere b ila te ra lă  că tre  Eu
ropa U n ită . T o to d a tă , e 
sa lu ta ră  in iţia tiva  depu ta 
tu lu i T ó th  Im re , ca re  a 
s o lic ita t a u to r ită ţ i lo r  ro
m âne  d e sch id e re a  unui 
co n su la t ono rific  la G iula.

în  tim p u l şede rii lo r în 
ju d e ţu l B ichiş, oaspe ţii au 
v iz ita t ş i Liceul N. Bălces- 
cu d in G iula, unde au de
pus o je rb ă  de flo ri la bus
tu l m a re lu i re v o lu ţio n a r 
p a şo p tis t.

Şt. Oroian

Cînd am  dec is  să  pre luăm  u rm ăto ru l a rtico l, pub li
c a t la  1 1  oc tom brie  2 0 0 0 , în z ia ru l R om ânia Liberă, 
ne-am  g în d it că  poa te  ş i p rin tre  rom ân ii d in Ungaria 
s în t oam en i in te re sa ţi de viaţa p o lit ică  din Rom ânia, 
m a i a les  acum , în p ragul a legerilo r pa rlam en ta re  ş i 
prez iden ţia le  din ţa ra  vecină. - va -

d e le g a tu l rom ân  G heor
g h e  M a rc  n-a l ip s it  de  la 
n ic i o şe d in ţă . D acă a r fi 
fă c u t la fe l to ţ i co le g ii să i 
de la c e le la lte  m in o rită ţi, 
în  luna  o c to m b rie  s -a r fi 
p u tu t d ec ide  d e sp re  nu
m e r o a s e le  p ro b le m e  
pen tru  care  tre b u ie  acor
du l C u ra to riu lu i.

C eea ce  s-a a p ro b a t 
to tu ş i la 2 6  o c to m b r ie  
e s te  ca să  se  acorde  bur
se  pen tru  s tu d ii în  pro
p o r ţ i i le  s t a b i l i t e  d e  
C u ra to riu  acum  un an. în  
anu l 2 0 0 0 , d in tre  e lev ii 
de la L iceu l ro m â n e sc  N. 
B ă lcescu  d in  G iu la  s-au 
p re z e n ta t p e n tru  b u rsă  
5 2  co p ii, ia r p en tru  o b ţi
n e re a  b u rs e i a c o rd a te  
s tu d e n ţ ilo r  au s o s it  4 4  
de  dosa re  ro m â n e ş ti.

E s te  d e  r e m a r c a t ,  
d a că  s-a r fi ţ in u t  acum  
ş e d in ţă  legală, C ura toriu l 
a r fi d e zb ă tu t p ropunerea 
ca  să  p rim e a scă  bu rsă  
to ţ i  a c e i t in e r i  a c ă ro r

M i-a p o v e s tit un poş
ta ş ,  ce  p ro b le m e  a re  
a tu n c i c în d  t re b u ie  să  
ducă la d e s tin a ţie  sc riso 
rile  adresate  unor oam eni 
po litic i.

T rebu ie , de exem p lu , 
să-i ducă o sc riso a re  lui 
George P ruteanu şi îl cau
tă  la PNŢCD. Acolo  i se  
sp u n e  că  îl p o a te  g ă s i 
num a i la PDSR.

-  La PDSR?! se  m iră  
po ş ta şu l.

-  Da, la PDSR.
Pe T heodor S to lo ja n  îl 

c a u tă  de  la în c e p u t la 
PDSR, cons iderîndu-l un 
om  al lui Ion Iliescu .

-  Nu m a i e de  m u lt 
om ul lui Ion Iliescu , îi ex
p lică  c ineva, e al lu i Teo
d o r M e leşcanu . De fa p t, 
n ic i al lu i Teodor M e leş 
canu nu m ai e. Vă s fă tu 
iesc să-l că u ta ţi undeva 
prin  p rea jm a  lu i V a le riu  
S to ica , la PNL.

P e n tru  A le x a n d ru  
A th a n a s iu , p o ş ta ş u l se  
duce la se d iu l A lia n ţe i Ci
vice. Nu-I g ă se ş te . în trea 
bă şi a flă  că  ar f i  p le ca t 
la PAC... Sau la PSDR... 
S au ... n u l... la PDSR (e 
vorba de două lite re  inver
sa te ).

-  Dar duceţi-vă repede,

îl s fă tu ie ş te  c ineva, pen
tru  că s-ar pu tea  să  nu-l 
m ai găs iţi nici acolo, dacă 
PDSR scade  în sonda je .

Cel m ai ta re  se spe rie  
po ş ta şu l cînd v ine o scri
s o a re  pe  n u m e le  lu i 
M ircea D inescu. El ş tie  că 
M ircea  D inescu e s te  in
d e p e n d e n t, ia r un inde
pen d e n t nu are adresă . 
Se g ă se ş te  pes te  to t ,  ca 
a e ru l, sa u  n ic ă ie r i,  ca 
p ro sp e rita te a  rom ân ilo r, 
la tă  în să  că în u ltim a  vre
m e p o ş ta şu lu i i-a m ai ve
n it in im a  la loc. M ircea  
D inescu  p o a te  f i  g ă s it. 
S tă  pe  lîn g ă  T h e o d o r  
S to lo ja n  ş i îl la u d ă . în  
a ce s te  c o n d iţii, dacă  tre 
bu ie  să-i ducă  o sc riso a 
re lu i M irc e a  D in e s c u , 
p o ş ta ş u l  î l  c a u tă  pe  
V a le r iu  S to ic a .  L în g ă  
V a le r iu  S to ic a  s tă

Theodor S to lo jan. Iar lîngă 
T h e o d o r  S to lo ja n  s tă  
M ircea  D inescu .

O m are  e m o ţie  a tră it  
p o ş ta şu l ş i a tunc i cînd I- 
a c ă u ta t  pe  V ic to r  
C iorbea, la PNŢCD. A a fla t 
aco lo  că V ic to r C iorbea 
to cm a i îi p ă ră s ise  pe ţă 
ră n iş ti pentru  to td e a u n a , 
în fiin ţîn d u -ş i p ropriu l par
tid . E xaspera t -  pentru  că 
se  să tu ra se  de c ît m erse 
se  pînă a tunc i - ,  po ş ta 
şu l tocm a i se pregătea să 
p o rn e a s c ă  d in  n o u  la 
d rum , cînd  V ic to r C iorbea 
şi-a fă cu t, ca prin  m iraco l, 
a p a r i ţ ia .  R e v e n is e  la  
PNŢCD.

Alex. Ştefănescu

Foaia românească 
pe Internet

w w w .foa ia .com

Necazurile unui poştaş

http://www.foaia.com
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isus salvatorul

„Durere” alinată (parţial) de o misiune reuşită
Pentru un grup de aproa

pe 40 de credincioşi ai Bi
sericii Baptiste din Chitig- 
haz, duminică, 29 octom
brie, a fost o zi deosebită. 
Fanfara bisericii, însorită de 
un grup de credincioşi, a or
ganizat o misiune în Româ
nia, la Vadu Crişului, jude
ţul Bihor, achitînd astfel da
toria ce o avea din primă
vară, cînd fanfara de acolo 
a făcut primul pas spre noi, 
fiindu-ne oaspeţi două zile. 
Cei peste 150 km de drum 
pînă acolo n-a fost o greu
tate, tot grupul simţindu-se 
bine.

Primele emoţii au fost la
7

hotar, unde am staţionat 
aproape două ore şi de-o 
parte şi de cealaltă. După 
planul nostru, trebuia să în
cepem programul pe la ora 
9.00, dar am ajuns numai 
după ora 10.00. Apoi ne-am 
ocupat locurile desfăsurîn- 
du-ne programul pînă după 
ora 12.00 — după care am 
fost invitaţi la masă la fa
milii, unde tori ne-am sim-

7

rit excelent, după care la ora 
15.00 am continuat progra
mul, care a durat mai mult 
de două ore. La ora 18.00 
am plecat spre Salonta, 
unde am avut din nou o 
părtăşie cu Biserica, deşi 
am fost aşteptaţi de peste o 
oră.

La terminare am fost in
vitaţi într-o sală alăturată, 
servind masa, după care ne
am retras, urcînd în autobuz 
şi plecînd spre casă. Aşadar, 
am pornit de la biserică de 
la noi dimineaţa, la ora 5.00 
şi ne-am întors tot acolo 
seara, la 22.00.

înainte de momentul ple
cării, ocupîndu-ne locurile,
fiecare am fost salutari căi-1
duros de primarul comunei 
Gheorghe Gulyás şi preşe
dintele Autoguvernării ro
mâne din Chitighaz, Ale
xandru Fina, care ne-a fă
cut cinstea să fie toată ziua 
cu noi, împreună, luînd

cuvîntul, ducînd salutul fo
rurilor pe care le conduc, 
dar mai ales contribuind 
direct la deschiderea unor 
noi drumuri şi pe plan eco
nomic şi cultural. Arit pri
marul de la Vadu Crişului, 
cît şi directorul scolii au

luat cuvîntul în biserică, 
simtindu-se o ambiantă în-

7 _ 7

tre oameni fără frontiere.
în  afară de programul 

fanfarei, am mai ascultat 
aparte tinerii noştri care cu 
mult curaj au îmbogăţit ser
viciul prin poezii, cîntări şi 
mărturii. Astfel: un trio -  2 
trompete, 1 corn -  fraţii 
Frătean, solo trompetă loan 
Sabău, acompaniaţi foarte 
frumos si excelent de către

7

Barnabaş Hodojeu orgă, 
duet cu voce acompaniat 
frumos de Peti Mocan acor
deon, p o ez ie  Florica  
Hodoroagă şi nu în ultimul 
rînd mărturisirea lui Gabor 
Rus.

La biserica din Salonta 
surpriza pentru noi a fost 
cînd fratele pastor ne-a ru

gat să ne prezentăm fieca- 
re-n parte, spunîndu-ne nu
mele si vîrsta. încă o dată?
s-a demonstrat că în muzi
că nu vîrsta contează, deoa
rece s-a putut vedea marea 
diferenţă. Interesante sínt 
două persoane cu acelaşi

nume: cel mai tînăr si cel
7

mai bătrîn. Attila Stan, 9 ani 
(fiul dirijorului) şi loan  
Stan, 76 ani (unchiul diri
jorului). Cu toţii ne bucu
răm şi-L lăudăm pe Dum
nezeu.

Eu am dedus că această 
misiune n-a fost întîmplă- 
toare si, cum au mărturisit 
si alti fraţi, s-a făcut într-o 
perioadă foarte critică pen
tru biserica noastră, care se 
află într-o situaţie

7

debusolată, este rănită, su
feră foarte mult pentru că 
necredinţa, interesul si mai 
ales ura care s-a înrădăci
nat într-asa fel, încît si cea 
mai limpede minte om e
nească întîmpină dificultăţi
mari în a rezolva situaţia.?
Orice om de bună credinţă

7

poate observa cum sínt căl
caţi în picioare atîţia fraţi 
serioşi, care de-a lungul 
timpului s-au jertfit şi tru
peşte şi sufleteşte, atît ei cît 
şi înaintaşii lor, care au pus 
temelia locaşului nostru de

7

închinăciune.
Pacostea cea mai mare 

din ultimii ani a fost veni
rea unui pastor tînăr, care a 
făcut si lucruri bune, dar cu 
siguranţă îi va fi scris nu
mele în „istoria bisericii” 
dar cu litere negre: a închis

biserica (din satul nou) pe 
vremuri cînd majoritatea 
pastorilor se zbat să deschi
dă biserici, dar mai ales a 
distrus cît a stat în putinţa
sa cultura românească -  si?
asa şubredă, cu o ambiţie

9 9 7 5

care pe un adevărat pastor 
nu-1 poate caracteriza.

Cît de bogat poate fi ha
rul şi lucrarea „duhului 
sfînt” cînd vezi implicîndu- 
se în lucrare acele persoa
ne care pînă nu demult bla
mau, înjoseau lucrarea şi 
credincioşii, si mai dureros

9 9

-  zeci de ani nici nu s-au 
apropiat de tem plul lui 
Dumnezeu, în vremuri în 
care pentru ei conta servi
ciul si afacerile.

5

Au fost oficiate „bote
zuri” doar să se vadă roa
dele pastorului. Se văd bine 
cîteva roade care nici nu se 
apropie de „Casa lui Dum
nezeu”, dar mai dureros 
este că majoritatea nici nu 
ştie despre „ora de rugăci
une”. E clar că avem cîteva 
fam ilii care au plîns din 
vară de cînd a plecat pasto
rul. E normal. Chiar el a 
declarat că doar aceste fa
milii îl interesează, nu po
porul.

în situaţia actuală biseri
ca din Chitighaz este coor
donată de pastorul de la 
Giula, care, după cum spu
ne, vine pînă va avea şi bi
serica noastră pastor, dacă 
va avea cîndva.

„Durerea” pe care o 
aminteam în titlu este că în 
această perioadă bîntuie pe
simismul în Biserică. Nu-1 
judecăm pe pastorul coor
donator, dar chiar atîta să 
fie în necunostintă de cau-

9 3

ză că-n această biserică tre
buie vestit cuvîntul în două 
limbi? Cum ne-am întors

acasă de la „Ziua de Mul
ţumire”, cînd întreaga zi nu 
s-a spus un cuvînt româneş
te deşi au fost şi musafiri 
din România -  pur români? 
La cîte servicii obişnuite,

7

mai ales „Cina Domnului” 
s-a vestit cuvîntul şi în ro
mâneşte? Cu o zi înainte de 
Ziua de Mulţumire a fostî
serbarea mileniului, unde 
din partea conducerii ţării 
foarte frumos s-a exprimat 
secretarul de stat Doncsev 
Toso, că toate nationalită- 
ţile din Ungaria au liberta
tea de exprimare, de închi
năciune.

S-ar putea colabora cu 
fratele Cioca, dar e prea clar 
că nici el nu-i bun în ochii 
cuiva. Destul i-a fost si lui

7

cînd, după o predică în lim
ba română, a fost apostro
fat, jignit şi trimis să predi
ce, dacă mai vrea aşa, în 
R om ânia. Si cînd te

7

gîndeşti că agresorii sínt 
români, care prin căsătorii 
s-au făcut duşmanii roma-

7

nilor. Cel mai curios este 
faptul că la ora de rugăciu
ne de duminică dimineaţa 
peste 75% se aud rugăciuni 
în limba română. întrebarea 
e: chiar numai pentru 3-4 
persoane trebuie şi româ
neşte. Trebuie ştiut că oda-

7 7

tă cu distrugerea voită a 
limbii se distruge automat 
tradiţia, cultura, si-si face

7 7

loc tot mai mult egoismul, 
ura, dispreţul care nu-i fo
lositor nimănui.

Dacă trăim asa vremuri
7

înnourate, totuşi ne rămîne 
credinţa şi speranţa într-un 
viitor mai senin, bazat pe 
încrederea reciprocă, si mai 
ales pe stăruinţa rugăciunii.

Ajută-ne Doamne tutu
rora ca ceea ce zicem să si

7

facem. Amin.
G heorghe M o ţ, Chitighaz

Programul de duminică al bisericilor baptiste
Cenadul Unguresc

ora 9.30 si 14.00 -  serviciu divin
7

Chitighaz
ora 9.00 -  oră de rugăciune 

ora 10.00 si 15.00 -  serviciu divin
7

Micherechi
ora 9.00 -  oră de rugăciune 

ora 10.00 si 17.00 -  serviciu divin
7

Biblia este bestseller 
în Mongolia

La o zi de la scoaterea la vînzare a primei Biblii în 
limba mongolă, toate celelalte 10.000 de copii au fost 
vîndute, scrie misionarul Rick Leatherwood în buleti
nul său informativ. »M-am simţit ca Petru, cînd stătea 
la mormîntul lui Isus, mărturiseşte misionarul, cînd am 
văzut magazia goală, magazie care cu o zi înainte era 
neîncăpătoare.«

Leatherwood, împreună cu o echipă de traducători 
provenind de la diferite misiuni, au lucrat mai mulţi 
ani pentru a traduce întreaga Biblie în limba mongolă. 
Biserica din M ongolia a cunoscut o creştere spectacu
loasă în ultimii 9 ani; astfel că, dacă în 1991, numărul 
creştinilor din această ţară se ridica doar la 50 de per
soane, în prezent, există aproximativ 10.000 de creş
tini.

i
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Dezvelirea unui bust 
al Papei Ioan Paul al II-lea 

la Bucureşti

Strămoşii ne-au învătat 
să avem grijă de biserică

Recent, în curtea Nuntia- 
turii Apostolice din Bucu
reşti a avut loc ceremonia 
dezvelirii unui bust în bronz 
al Papei Ioan Paul al II-lea, 
dedicat vizitei la Bucureşti 
a Suveranului Pontif, în zi
lele de 7-9 mai 1999, şi ce
lor 22 de ani de slujire a sa 
în scaunul Episcopului Ro
mei.

Adresîndu-se asistentei, 
Nunţiul Apostolic, Arhie
piscopul Jean Claude 
Perisset, a prezentat mai 
întîi monumentul, care este 
o creaţie din 1995 a artistu
lui plastic Gerardt F. Baur 
Guatini -  bustul propriu-zis, 
a tînărului arhitect Lauren- 
ţiu Hanu, căruia i se dato
rează concepţia soclului din 
marmură, şi a inginerului 
Cristian Filip, care s-a an
gajat la realizarea lucrării. 
Despre marmura în două 
culori a soclului, Nunţiul 
Apostolic a spus că ea repre
zintă cele două Biserici, Ca
tolică si Ortodoxă, aflate 
într-o etapă importantă pe 
drumul unirii. Ea provine 
din cariere româneşti, pen
tru a arăta cît de bogat este 
pămîntul acestei ţări, a mai 
spus IPS Perisset. Nunţiul i- 
a invitat apoi pe preşedinte
le României, Emil Constan
tine seu, pe Patriarhul Bise
ricii Ortodoxe Române,

Prea Fericitul Teoctist şi pe 
M itropolitul B isericii 
Greco-Catolice şi preşedin
te al Conferinţei Episcopale 
Catolice din România, ÎPS 
Lucian Mureşan, să dezve
lească bustul. Ambasadorul 
Sfântului Scaun a menţionat 
că evenimentul are loc la 
exact 527 de zile de la pri
ma vizită a Suveranului 
Pontif într-o ţară majoritar 
ortodoxă, că el este menit să 
menţină viu spiritul de cor
dialitate si de fraternitate 
ecumenică, care a dominat 
această vizită.

In numele Sfîntului Sinod 
al BOR, PF Părinte Teoctist 
a spus, referindu-se la vizi
ta la Bucureşti a Suveranu
lui Pontif, că “un eveniment 
este mare cînd creează ur
mări mari. Aceasta, a mai 
spus Patriarhul Teoctist, a 
fost o vizită dumnezeiască 
pusă în slujba unităţii creş
tine, prilejuind un dialog al 
întregului popor. Monumen
tul dezvelit astăzi reactuali
zează bucuria şi nădejdea 
aduse de această vizită. Este 
timpul, a încheiat PF 
Teoctist, ca cele două Bise
rici româneşti şi celelalte 
Biserici din România să îm
plinească prin lucrarea lor 
dorinţa de unitate, iubire, 
adevăr şi libertate a lui lisus 
Hristos. ” Orthopress

Tatăl cel Ceresc ne-a aju
tat să avem astăzi o zi fru
moasă, -  spuneau credincio
şii ortodocşi din Micherechi
5 i

atunci cînd au salutat oaspe
ţii. Duminica trecută a fost 
într-adevăr o zi deosebită 
pentru ei. S-a adunat lume 
multă, au venit şi oaspeţi 
ortodocşi din alte parohii să 
fie părtaşi la sentimentul 
celor din Micherechi, care 
după mai bine de un dece
niu au încheiat lucrările de 
renovare ale bisericii orto
doxe române din M iche
rechi. După ce între anii 
1988-1992 lăcaşul sfînt a

5

primit o nouă pictură in
terioară si un nou iconostas, 
în 1994, biserica a fost 
tîrnosită de PF Teoctist, Pa
triarhul Bisericii Ortodoxe 
Române. Satisfacţia miche-

t

rechenilor nu a fost deplină 
atunci, pentru că erau con
ştienţi de faptul că nu au 
ajuns încă la capătul lucră
rilor. Acum doi ani, starea 
acoperişului a devenit criti
că, infrltrîndu-se apa de pe 
acoperiş. Haina interioară 
nouă a fost periclitată de 
ploile abundente. S-a văzut 
clar: sínt necesare alte lu
crări urgente, deşi, între 
timp, sursele parohiei s-au 
cam epuizat. Depăşind mo
mentul greu, credincioşii din 
Micherechi din nou au bă
gat mîna în buzunar, 
adunînd 1,5 milioane de fo- 
rinţi. Oficiul Monumentelor 
Istorice a mai donat 2 mi
lioane, iar Oficiul pentru 
Minorităţile Naţionale si Et-

5 »

nice din Ungaria a dat 1 mi
lion. La aceste fonduri s-au 
mai adăugat fonduri mai 
modeste din partea AŢRU şi 
a autoguvernării din loc. 
Astfel s-au lansat din nou 
lucrările de îmbunătăţire a 
lemnăriei acoperişului. A 
mai fost necesară schimba
rea tablei si mai trebuiau fă- 
cute nişte renovări în turla 
bisericii. Cel mai însemnat 
aport financiar a fost asigu
rat însă de către Departa
mentul Relaţiilor cu Româ
nii de peste Hotare al Guver
nului României. Instituţia 
condusă de secretarul de stat 
Viorel Badea a contribuit cu 
3,5 milioane de forinţi la 
aceste lucrări. >y4m avut gri
jă  de biserica noastră, spu
nea Vasile Netea, pentru că 
aşa am învăţat de la strămo
şii noştri. Astăzi am ajuns să 
fie gata. ” „ Lucrările au cos
tat în total 8 milioane de fo 
rinţi. Conform tradiţiei or
todoxe, exteriorul bisericii a

fost sfinţit din nou de un so
bor de preoţi, în frunte cu 
Prea Sfinţitul Sofronie, 
Episcopul Bisericii Ortodo
xe Române din Ungaria. 
IntîiStătătorul eparhiei 
noastre a avut un rol hotă- 
rîtor în crearea condiţiilor 
băneşti, care au asigurat 
buna desfăşurare a lucrări
lor” -  spunea în cuvîntarea 
sa parohul Ioan Bun. La săr
bătoarea credincioşilor orto-

9

docşi din Micherechi a par
ticipat şi excelenţa sa dom
nul Petru Cordos, ambasa-

i 1
dorul României la Budapes
ta. „Am ţinut să fiu prezent, 
pentru că Guvernul Româ
niei a acordat comunităţii o 
sumă hotăritoare pentru f i
nalizarea lucrărilor de re
novare, a spus ambasadorul. 
Tot aşa au fost subvenţiona
te şi lucrările de la Apateu.

Eu personal m-aş bucura 
dacă prin eforturile comu
ne ale celor două ţări, am 
putea începe şi renovările 
Capelei Ortodoxe Române 
din capitală. ” La sfinţirea 
bisericii din Micherechi a 
mai luat parte Andrei 
Oancea, consul general al 
R om âniei la Seghedin, 
Ştefan Frătean, director la 
Oficiul pentru Minorităţi, 
Traian Cresta, preşedintele 
AŢRU şi dr. Gheorghe 
Ruja, primarul comunei Mi
cherechi. După slujba sfin
ţirii şi după liturghie, oaspe
ţii şi credincioşii au primit 
din partea parohiei o felie de 
cozonac, drept amintire a 
zilei în care credincioşii or
todocşi s-au dus acasă cu 
gîndul că biserica lor este 
asa cum si-au dorit-o dintot-

5 5

deauna. Tiberiu Boca

în urma vizitei la Bucureşti a Sanctităţii Sale Papa Ioan 
Paul al II-lea a apărut si o carte care evocă evenimentele 
istorice ale celor trei zile

Orarul slujbelor ortodoxe
de duminică, 12 noiem brie 2000

Apateu -  ora 9.00 -  pr. Origen Sabău
Bătania -  ora 9.00 -  pr. Ilie Ciocan
Bichisciaba -  ora 9.00 -  pr. Teodor Marc
Budapesta -  ora 10.00 -  pr. Marius Maghiara
Cenadul Unguresc -  ora 9.30 -  pr. Aurel Becan
Chitighaz -  ora 9.30 -  pr. Florin Olteanu
Crîstor -  ora 9.00 -  pr. Alexandra Şereş
Giula I -  ora 10.00 -  P.S. Sofronie,

pr. vicar Pavel Ardelean
Giula II -  ora 8.30 -  pr. Petra Puşcaş
Micherechi -  ora 9.00 -  pr. Ioan Bun
Otlaca-Pustă -  ora 9.00 -  pr. Teodor Rocsin
Săcal -  ora 11.00 -  pr. Origen Sabău
Vecherd -  ora 10.00 -  pr. Cosmin Pop

Program ul Adunării
„Oastea Dom nului” din Micherechi

Duminică ora 17.00 -  program religios
Marti ora 18.00 -  oră de rugăciune
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Tineret

Un d e b u t  p ro m iţă to r
Despre chitaristul şi cîntăreţul Tiberiu Cozma s-a 

mai scris în Foaie, pentru că de foarte tînăr a devenit 
membru al unor renumite formaţii de muzică uşoară, 
cum au fost trupele R-GO, Casablanca şi, mai nou, 
No Smoking. Sîmbăta trecută, la 28 octombrie, Tibi, 
împreună cu doi tineri români din Giula şi Micherechi, 
Diana Domonkos şi Vasile (Lăţi) Ciotea au dat un 
concert extraordinar la sediul Uniunii Culturale. în 
faţa unui public, de vîrstă mixtă, de la 16 pînă la 60  
de ani, cei trei au avut un succes nemaipomenit.

-  Aş f i foa rte  cu rioasă  
să  a flu  cum  v-aţi cunos
cut. Tibi, tră ie ş ti în Buda
pesta , tu, La ţi în M iche
rechi, ia r tu, D iana, la  Giu
la. Trei în tre i lo ca lită ţi. 
Cum s-a a juns p înă aici, 
ca un fo s t m em bru a l fo r
m a ţie i R-GO să  cîn te  as
tăz i îm preună cu do i tin e ri 
la  G iula?

-  Şi eu s în t o rig ina r din 
G iula, părin ţii m ei se  trag  
din M icherech i, deci, to a 
tă  povestea es te  pe c ît de 
s im p lă , pe a tît com p lica 
tă . Cam cu tre i ani în urmă 
l-am  c u n o s c u t pe L a ţi, 
cînd mi s-a spus că la Mi

cherech i es te  un tîn ă r ta 
lenta t, care învaţă să cînte 
la s in te tiza to r. Mi-a p lăcu t 
m u lt ceea ce făcea . Am 
in tra t într-un s tud io , unde 
La ţi a în re g is tra t c îteva  
m e lod ii populare din M i
cherechi, prelucrate la s in
te t iz a to r  în tr-un  s ti l m ai 
m odern. După aceasta  ni 
s-au despărţit căile. Eu am 
începu t să c în t într-o fo r
m aţie  nouă, care se nu
m eşte  No Sm oking. Dar 
legă tu rile  noastre  nu s-au 
în tre ru p t n ic i în această  
perioadă, pentru  că vor
beam la te le fo n , l-am invi
ta t  la concerte , da r nu ne

Puţină logică
Cum trebu ie  să con tinua ţi ope ra ţiile  a ritm e tice  

ca să p rim iţi rezu lta te le  da te?
a) 45 -  1 = 44 b) 2 x 2 = 4

= 42 = 12
= 39 = 48
= 35 = 240

c) 2 + 2 = 4 d) 1440:2 = 720
= 7 = 240
= 11 = 60
= 16 = 12

Dezlegare:
:g:09 -P-OPZ -S-OZL (p ■5 + I l  -P + L -Z + P (3

■s 'z p :v z \  ‘ z 'p  (q ■P'6Z -Z-ZP -Z-PP (b

am văzut prea des. în vara 
acestu i an m-a su n a t Laţi 
la te le fon  şi m-a inv ita t să 
vin la Giula, pentru că a 
g ă s it o fa tă  care ş tie  să 
cîn te  bine şi are dorin ţa  
să devină cîntăreaţă. Cînd 
i-am în tîln it pentru prima 
da tă  ş i i-am ascu lta t, im e
d ia t i-am spus şi Dianei că 
n-o să-i fie  uşor dacă vrea 
să in tre  în această  lume 
a m uz ic ii. Eu am c în ta t 
prin anii '8 0  îm preună  cu 
fo rm a ţia  R-GO şi am m ul
te  e x p e rie n ţe  p ro p r ii ş i 
ş tiu  că e foa rte  greu să 
o b ţii succese. M ie-m i pla
ce foa rte  m u lt muzica pe 
care o face  Laţi cu Dini. 
Deşi deocam dată  au nu
m ai două m e lo d ii, dacă 
vor fi des tu l de s tă ru ito ri 
şi vor lucra foa rte -foarte  
m u lt, vo r avea ş i m u lte  
bucurii.

-  Laţi, tu  nu cînţi. De 
ce?  Nu a i voce bună?

-  M ie-m i place să c în t 
la s in te tiza to r, să a lcă tu
iesc noi m e lod ii... De m ult 
tim p  căutam  o fa tă  sau un 
b ă ia t tînă r, cu voce bună, 
care ar cînta îm preună cu 
m ine. Am cunoscut-o pe 
s o ra  D ia n e i, c a re  m i-a 
a m in t i t  că s o ra  e i m a i 
m ică cîn tă  într-un cor din 
G iula. Aşa am invitat-o pe 
Dini la o în tîln ire . Vocea ei 
mi-a p lă cu t im ed ia t. Am 
fă cu t o în reg istra re  dem o, 
cu t it lu l „Édes é jje l” . Toţi 
prie ten ii, cunoscuţii noştri 
c a re  au a u z it  a c e a s tă  
m elod ie  au zis că le place 
şi ne-au îm bărbă ta t. Aşa 
mi-am lua t curajul să i-o 
a ră t ş i lui T ibi, pentru că 
părerea lui a con ta t pen
tru  noi foa rte  m ult.

Glume
P ro fe so ru l: Unde a c îş ti- 

g a t  Ş te fa n  ce l M are  p rim a  
b ă tă lie ?

E levu l: La p a g in a  1 3 4 ... 
©  ©  ©

C o p ilu l: Tăticu le , tu  p o p  
să  is că le ş ti cu  o ch ii înch iş i?

T ată l: C red că d a !
C o p ilu l: A tu n c i, te  rog, 

în c h id e  o c h ii s i  is c ă le ş te
t  t

c a rn e tu l m eu  cu  no te.
©  ©  ©

N ic u ş o r  e ra  ş c o la r  de  
cîteva  z ile . în tr-o  zi, u n ch i
u l să u  l-a  în tre b a t:

- Ce fa c i tu  la  şco a lă , 
N icu şo r?

- Ce s ă  fa c , ră s p u n s e  
N ic u ş o r , a ş te p t  să  su n e  
c lo p o ţe lu l.

-  Dini, despre  tine  s-a 
m a i scris  ş i ş tim  că  a i vrut 
să  devii cîntăreaţă.

-  Şi îna in te  de Laţi m- 
au m ai c ă u ta t c îţiva  cu
noscu ţi să cîntăm  îm pre
ună, dar aceste  so lic ită ri 
nu au fo s t prea serioase. 
Form aţia  nu s-a doved it 
s tab ilă , ş i s-a des trăm a t 
repede. De m ic copil mi-a

p lăcut să cînt, d a r -  acum, 
după conce rtu l de azi -  
mă gîndesc că nici n-am 
crezut că-n v ia ţa  mea o să 
am un asem nea succes 
ca cel din seara aceasta . 
Aş vrea să c în t ş i în v iito r 
şi, aşa cum  am m ai zis, 
a ş  v re a  să  d e v in  
cîn tă rea ţă  de operă.

Andreea Gurzău

Oraş vestit
Scrie ţi deasupra lin iu ţe lo r, lîngă s im bo lu ri, num ele 

fa b ric ilo r de cons truc ţie  auto . Din lite re le  no ta te  cu 
s te lu ţă  pu te ţi a fla  num ele unui oraş v e s tit d in lum ea 
Formulei 1.

A

-------------
Dezlegare:
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Cinstind poetul prin recitări
V in e r i, la  2 7  o c to m 

b r ie ,  la  Ş c o a la  ro m â 
n e a scă  d in  B ă ta n ia  s-a 
ţ in u t  cea  de-a p a tra  ed i
ţ ie  a C o n cu rsu lu i de  re 
c ită r i „L u c ia n  M a g d u ” , la 
ca re  au p a rt ic ip a t cop ii 
d in  ş c o li în  ca re  lim b a  
rom ână  se  p redă  ca o b i

e c t de  s tu d iu  ş i şco li b i
lingve.

C op iii ş i p ro fe so rii au 
fo s t sa lu ta ţi de p ro fesoa 
ra Ivona F iguli, p re şe d in 
ta  F u n d a ţ ie i  „ L u c ia n  
M agdu ” . Cuvîntul de des
ch id e re  a fo s t  ro s t it  de 
p reo tu l l lie  C iocan, m em 

bru al C u ra to riu lu i Funda
ţie i, ca re  şi-a în c e p u t d is 
cu rsu l său  cu u rm ă to a re 
le  c u v in te :  „ Î n t î ln i r e a  
n o a s tră  de a s tăz i nu  face  
a ltceva  d e c ît s ă  con firm e  
g în d u r i le  n o a s t r e  d e  
acum  c îţiva  a n i de a face  
o tra d iţ ie  d in  c o n c u rs u l

In a te n ţia  ce lor exigenţi

Cîte ceva despre prepoziţii
S ub  in f lu e n ţa  l im b ii  

m a g h ia re  a d e s e a  s p u 
nem : m u lţu m e s c  in v ita 
ţ ia . . . ,  în  loc  de : m u lţu 
m esc p e n tru  in v ita ţ ia .. .  
sau: fo togra fia  a apărut pe 
pagina 3 .. ., în loc de: fo 
tog ra fia  a apă ru t în pagi
na  3 . La fe l ,  g re ş im  
spunînd: m ere le  se vînd 
cu k ilogram ul, în loc de: 
m e re le  se v înd  la k i lo 
gram , sau: am d a t 2 0 0  de 
fo rin ţi pentru b ile t, în  loc 
de: am d a t 2 0 0  de fo r in ţi 
pe b ile t.

A lte  exem p le  g re ş ite : 
pune-ţi pa ltonu l pe cuier, 
în  loc de: pune-ţi paltonu l 
în cu ier, ia-ţi şapca de pe 
cap, în loc de: scoa te -ţi 
şapca din cap etc.

Pentru a ev ita  a s tfe l de 
greşe li e bine dacă răsfo 
im d ic ţiona ru l, şi anum e 
D ic ţio n a ru l e x p lic a t iv  al 
lim b ii rom âne . A ic i vom 
afla  fo rm e le  corecte  ca: i- 
a să rit de g ît =  s-a repezit 
să-l (s-o) îm bră ţişeze , cît 
păr în cap =  în num ăr foa r
te  m a re , a r id ic a t  d in  
sprîncene =  a fă cu t ochii 
m ari de m irare etc.

Este u til să facem  cer
ce tări în DEX, mai cu sea

mă pentru că, deseori, în 
aceeaşi expresie po t figu 
ra două (uneori tre i) pre
poziţii cu aceeaşi valoare, 
la tă  doar cîteva exem ple: 
cuvînt cu (sau de) cuvînt 
=  exact, fide l, e lung de 
(sau în) degete =  are obi
ce iu l să fure , i-a d a t ceva 
prin (sau în) gînd = i-a ve
n it b rusc o idee, a scăpat 
pe (sau prin) uşa din dos 
=  a scă p a t cu mare greu
ta te  (ş i pe căi necinstite ) 
d in tr-o  în c u rc ă tu ră , cu 
(sau din) to a tă  in im a =  cu 
foa rte  m are şi s inceră plă
cere , a d a t de (sau ca) 
exem plu = a atrage aten
ţia  asupra unor persoane, 
unor lucruri e tc ., pentru a 
îndem na pe a lţii să le im i
te , a p rins  d ragos te  de 
(sau pentru, fa ţă  de) cine
va =  s-a înd răgos tit de ci
neva, Cui pe (sau cu) cui 
se scoate. =  un rău face 
să u iţi răul anterior.

B ineînţeles, prepoziţiile 
nu po t fi în locu ite  pe (sau 
după) plac, deoarece nu 
e to tuna  în (sau sub) ploa
ie ad ică : în bă ta ia  p lo ii 
sau pe p loaie: în tim p  ce 
plouă.

Lucia Borza

de re c ită r i a l e le v ilo r care  
fre cve n te a ză  ş c o lile  ro 
m â n e ş t i d in  U ngaria . Ş i 
cum  p o e z iile  d in  c re a ţia  
lu i Luc ian  M a g d u  vo r f i 
re c ita te  la  B ă ta n ia , e s te  
un luc ru  fire sc , un o m a
g iu  c e lu i ca re  a fo s t  fiu l 
d ra g  a l a c e s to r  m e le a 
gu ri. "

La fe s t iv ita te  a p a rtic i
p a t ca o a s p e te  o n o rific  
p ro fe s o ru l u n iv e r s ita r  
G heorghe  Ş ora , ca re  a 
re c ita t  d o u ă  p o e z ii ca  
om ag iu  p e rs o n a lită ţii lui 
Luc ian  M agdu.

D upă d esch ide rea  fe s 
tivă , p a rtic ip a n ţii s-au re
tra s  în să li ş i în  fa ţa  ju r i
u lu i, a lcă tu it din pro fesori 
de  lim b ă  rom ână , au re
c ita t poez iile . Ca la fie 
ca re  concu rs , p a rtic ip a n 
ţ i i  au a vu t m ari e m o ţii, 
ca re  în să  au fo s t  în v in se  
după  ce  au ro s t it  p rim e 
le ve rsu ri a le  p o e z iilo r ş i 
au ie ş it  cu vo ie  bună  în 
a n tre u . L a c r im i nu am  
v ă z u t. . .  c ă c i în  c a d ru l 
a c e s tu i co n cu rs  fie c a re  
p a rtic ip a n t a a vu t num a i 
de c îş tiga t. După ce com 
p e tiţ ia  s-a te rm in a t în f i
eca re  ca te g o rie , ju r iu l s- 
a re tra s  în  ca n ce la r ie  ca 
să  d e c id ă  -  d u p ă  ce le  
a u z i te  -  c in e  v o r  f i  
c îş t ig ă to r ii C o n c u rs u lu i 
d e  r e c i t ă r i  „ L u c ia n

M a g d u ” d in  anu l 2 0 0 0 .
D upă ce  s-a s ta b il it  re

zu lta tu l fin a l, ne-am  adu
n a t să  p a rtic ip ă m  la fin a 
la co n cu rsu lu i, unde ce
lo r m a i bun i e levi li s-au 
în m în a t p rem iile  va lo rase  
a le  F u n d a ţie i. D oa m n a  
D e lia  M agdu, so ra  poe
tu lu i nu a p u tu t fi de fa ţă ,

dar a tr im is  fie c ă ru i par
t ic ip a n t un m ic  cadou , o 
m ică  a m in tire .

D upă în ch e ie re a  fe s t i
v ită ţii, d re p t om ag iu , par
t ic ip a n ţii co n cu rsu lu i au 
de p u s  o co roană  de flo r i 
la  p laca  m e m o ria lă  „L u 
cian M agdu ” din Bătan ia .

Şt. Oroian

Rezultatul final al concursului

Ş co li în care lim ba  rom ână se  predă  ca ob iec t de  
s tud iu  

ci. 5 -6 :
I. Petru Pavel Unc, cl. a 6-a (Leucuşhaz)

II. M arta Szabó, cl. a 6-a (Săcal)
III. N icoleta Barabás, cl. a 6-a (Apateu)

Rita Pásztor, cl. a 5-a (O tlaca)

cl. 7 -8 :
I. Agneta Petra Kovács, cl. a 7-a (Săcal)

II. Ana Lase, cl. a 8-a (O tlaca)
III. Petru Dragui, cl. a 7-a (Apateu)

Şcoli b ilingve  
cl. 5 -6 :
I. Adriana M artin , cl. a 6-a (M icherechi)

II. An ita  Kovács, cl. a 6-a (Bătania)

cl. 7 -8 :
I. M aria Cosm a, cl. a 8-a (M icherech i)

II. Dávid A lbert, cl. a 8-a (Bătania)
III. Agneta Lóvéi, cl. a 8-a (Giula)

Nora Ardelean, cl. a 7-a (Chitighaz)

Petru Pavel Unc Maria Cosma

Agneta Petra Kovács Adriana Martin
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Din istoria bărbieritului
Pe faţa unui bărbat există, în medie, nu mai puţin 

de 25.000 de fire de păr, care cresc aproximativ o 
jumătate de milimetru în 24 de ore. Din tot părul care 
creşte pe corpul uman, barba are cele mai tari şi mai 
rezistente fire, fiind la fel de greu de tăiat ca şi sîrma 
de cupru de aceeaşi grosime. Dacă un bărbat petre
ce zilnic 5 minute pentru a se bărbieri, în 50 de ani el 
şi-a petrecut peste 63 de zile din viaţă tăindu-şi părul 
de pe faţă.

P rim a ca le  e s te  con 
ta c tu l och ilo r. A ceasta  în 
s e a m n ă  să  p riv im  d ire c t 
în  och ii une i a lte  p e rso a 
n e . A c e s t c o n ta c t în tă 
re ş te  s ta re a  e m o ţio n a lă  
gene ra lă  a co p ilu lu i, spo
rin d  în c re d e re a  şi s ig u 
ran ţa . Prin con tac tu l och i
lo r c re ş te  ş i c a p a c ita te a  
lu i de  a în v ă ţa , f i in d c ă  
p rin  a c e s t  c o n ta c t  se  
u m p le  „re ze rvo ru l e m o ţi
o n a l” al c o p ilu lu i.

A doua  d in tre  a ce s te  
că i e s te  c o n ta c tu l fiz ic, 
a tin g e re a  de  o r ic e  fe l,  
cu m  e s te  îm b ră ţiş a re a , 
s ă ru tu l, şe zu tu l în  b ra ţe  
sau  în poa lă , m îngîie rea , 
g îd ila re a . A c e s t c o n ta c t 
f iz ic  în t ă r e ş t e  s ta r e a  
e m o ţ io n a lă  g e n e ra lă  a 
c o p ilu lu i, îi dă  înc rede re  
ş i s igu ran ţă , îl a ju tă  în  co
m u n ica re a  cu c e ila lţi.

A t r e ia  c a le  d e  a 
tra n s m ite  c o p ilu lu i iu b i
rea  e s te  a te n ţia  co n ce n 
tra tă .  Ea în s e a m n ă  să  
dăm  c o p ilu lu i o a te n ţie

c o m p le tă ,  in te g r ă .  
A ce a s tă  a te n ţie  în tă re ş 
te  c a p a c ita te a  co p ilu lu i 
de a se  rapo rta  la ce ila lţi, 
d a r ş i c a p a c ita te a  sa  de 
a-i iub i pe a lţ i i.  E fec tu l 
a te n ţie i va fi m axim  dacă 
s e  fo lo s e ş te  îm p re u n ă  
cu co n ta c tu l o ch ilo r.

Al p a tru le a  m od de a 
tra n s m ite  co p ilu lu i iub ire  
e s te  d isc ip lin a . Ea se  de
fin e ş te  ca  o in s tru ire , ca 
o că lă u z ire  sp re  m a tu ri
ta te , în fă p tu ită  de pă rin ţi 
m a i a le s  p rin  e xem p lu l 
p e rso n a l. D isc ip lin a  per
m ite  c o p ilu lu i să  dev ină  
c o n s tru c tiv  ş i să  a ibă  au
to c o n tro l.  E un p ro ce s  
co n tin u u , fiin d  necesa ră , 
în tr-o  fo rm ă  sau  a lta , to t  
t im p u l.

Iub irea  ne co n d iţio n a tă  
e s te  p rim a  şi cea  m ai im 
p o rta n tă  pa rte  a d is c ip li
ne i: dacă  co p ilu l se  s im 
te  iu b it, d is c ip lin a re a  va 
f i uşoară , în  a c e s t caz co
p ilu l va  dori să  se  id e n ti
f ic e  cu p ă rin te le .

O am en ii s-au d o ve d it 
d e o s e b it de gene roş i în 
priv in ţa  a legerii us tens ile 
lo r pentru  bă rb ie rit. Băr
b a ţii d in Egiptul an tic  se 
bărb ie reau  cu o lam ă de 
cupru  care sem ăna  cu o 
m ică  secure  fă ră  coadă. 
M a i a p ro a p e  de  z i le le  
noastre , ş i anum e în se
co lu l al XVIII-lea ş i XlX-lea, 
se  fo lo se a  b ric iu l, cunos
c u t ş i sub  num ele  de tă 
ie to r de beregată, fab rica t 
îndeoseb i la Sheffie ld  (An
g lia ). B ric iu l (în genera l, 
cu  m u lte  o rn a m e n te )  
avea o lam ă  cu rba tă  de 
o ţe l, care se ascu ţea  prin 
freca re . Cînd nu era fo lo 
s i t ,  se  în c h id e a , la m a  
in trîn d  în tr-o  c re s tă tu ră  
fă cu tă  în m îner.

în  1 9 0 1 , unu i b ă rb a t 
d in  S ta te le  U n ite ,  pe 
num e K ing  C âm p G ille tte  
i s-a b re ve ta t invenţia : un 
a p a ra t de  ras  cu lam ă  
ca re  p u te a  f i în lo c u ită , 
a pa ra t care nu prezenta 
nici un perico l. Invenţia lui 
s-a b u cu ra t de un succes 
răsu n ă to r în  lum e ş i, în 
ce le  d in  urm ă, a s ta t la 
baza m ai m u lto r m odele , 
inc lus iv  apara te  de ras cu 
m îner p laca t cu aur sau 
a rg in t. P rin tre  u lt im e le  
re a liz ă r i se  n u m ă ră  ş i 
apa ra te le  de ras de uni
că fo lo s in ţă , apara te le  de 
ras cu două sau ch ia r tre i 
rînduri de lam e şi apara
te le  de ras cu cap flex ib il 
cu p ivot.

B ine în ţe les  că nu pu
tem  trece  cu vederea apa
ra te le  e le c tr ic e  de ras , 
care au apăru t pe p ia ţă  
în  anul 1 9 3 1 . P opu larita 
te a  ş i e f ic ie n ţa  lo r au 
c re scu t m ereu, însă  unii 
pre feră în continuare  mar
g in e a  a s c u ţ i tă  a u n e i 
lam e pentru  a avea o fa ţă  
cu adevăra t „c u ra tă ” .

Barba -  o chestie 
de modă

Din ce le  m ai vechi tim 
puri, barba a fo s t ba la 
m o d ă , ba  d e m o d a tă .  
E g ip ten ii d in  a n tic h ita te  
„nu  se  rem arcau prin pă

ru l de  pe c o rp ; e i se  
m îndreau cu o fa ţă  bărb i
e rită , pentru  ace s t lucru 
fo lo s in d  n iş te  lam e bine 
luc ra te , pe care le păs
trau  în „ca se te  de p ie le 
c u ra tă ” , se spune în car
te a  „V ia ţa  de zi cu zi din 
Egiptul A n tic ” .

A s ir ie n ii aveau  n iş te  
bă rb i su p e rb e . P lin i de 
van ita te , ei îş i îngrijeau în 
m od exagera t barba, pe 
ca re  o a ran jau , o răsu 
ceau în bucle ş i o îm p le 
teau  cu m u ltă  m ă ies trie .

în Grecia antică, bărba
ţi i purtau de ob ice i barbă, 
e x c e p ţie  fă c în d  ce i d in  
nob ilim e  care, în general, 
s e b ă rb ie re a u .

în  Roma, bă rb ie ritu l a 
devenit un obicei, după cît 
se  pare, în  seco lu l al II- 
lea  î.e .n . ,  a c e s t o b ice i 
p ra c tic în d u -se  z iln ic  pe 
parcursu l cîtorva seco le .

în să , după căderea Im
periu lu i Roman, barba a 
fo s t din nou la m odă tim p  
de  1 .0 0 0  de  a n i, m a i 
exact pînă pe la ju m ă ta 
te a  seco lu lu i al XVII-lea, 
cînd bărb ie ritu l a începu t 
să cîştige popularita te . Pe 
to t  parcursu l seco lu lu i al 
XVIII-lea, bă rba ţii au con
tin u a t să se radă. Dar, în 
a doua ju m ă ta te  a seco
lu lu i al XlX-lea, ba lan ţa  a 
în c lin a t d in nou în cea la l
tă  parte . La începu tu l se 
co lu lu i al XX-lea, bărb ie ri
tu l s-a bucu ra t d in nou de 
popu la rita te , răm ânînd la 
m odă în m a jo rita tea  ţă r i
lo r pînă în z ile le  noastre .

Sfaturi pentru cei care 
folosesc lama de ras

1 . în m u ie re a  b ă rb ii:  
S ingura m oda lita te  de a

înm u ia  b ine de to t  părul 
de pe fa ţă  co ns tă  în c lă ti- 
rea fe ţe i cu m u ltă  apă 
ca ldă . Dacă e s te  pos ib il, 
bă rb ie riţi-vă  după  ce aţi 
fă c u t duş , în tru c ît în t im 
pul duşu lu i apa înm oa ie  
barba.

2. A plicarea uno r pro
duse  în a in te  de ras: Toa
te  să p u n u rile , spum e le , 
c rem e le  ş i ge lu rile  de ras 
rea lizează în e sen ţă  tre i 
lucruri: 1) re ţin  apa în f i
rul de păr; 2) ţin  f ire le  de 
păr d rep te ; 3) ung p ie lea  
pen tru  ca lam a să poată  
a luneca  m ai uşor. A legeţi

produsul care dă cele mai 
bune  re z u lta te  în  cazu l 
dum neavoastră .

3. Fo losirea co rec tă  a 
unei lam e bune: o lam ă 
bună  e s te  o lam ă  care  
ta ie  b ine . Lam ele to c ite  
p o t dăuna p ie lii. Tă ia ţi f i
rul de păr în d ire c ţia  lui 
de creş te re . Dacă vă ra- 
de ţi în  sens  invers, veţi 
avea probab il o fa ţă  „cu 
ra tă ” , în să  s-ar pu tea  să 
tă ia ţi fire le  de păr sub  ni
ve lu l p ie lii ş i, ca urm are, 
e le  vor c re ş te  în ţe s u tu l 
d in ju r  în loc să iasă prin 
porii p ie lii. P o triv it unor 
lucrări de sp e c ia lita te , un 
ras neg lijen t - a tît în  ca
zul bă rba ţilo r, c ît ş i al fe 
m e ilo r -  poa te  provoca in
fe c ţii, care duc la apari
ţia  negilor.

4. P ro te ja re a  p ie l i i  
după ras: De fieca re  da tă  
cînd vă bărb ie riţi, îndepăr
ta ţ i un s tra t m ic roscop ic  
de p ie le , lăsînd  a s tfe l pi
e lea vu lne rab ilă . Prin ur
m are, e s te  im p o rtan t să 
vă c lă tiţ i fa ţa  cu apă cu
ra tă  p en tru  a îndepă rta  
to a te  resturile  - la început, 
cu apă  c a ld ă , apo i, cu 
apă rece, pentru  ca porii 
să se înch idă , ia r apa să 
fie  re ţinu tă  de piele. După 
p re fe rin ţă , pu te ţi aplica o 
lo ţ iu n e  a f te r -s h a v e  
h id ra ta n tă  p e n tru  a vă 
p ro te ja  ş i înv io ra  p ie lea.

Nu ştiţi să decideţi?
Dacă nu a jungeţi cu tovarăşu l dvs. de v ia ţă  la un 

n u m ito r com un în ceea ce priveşte  num ele pe care să 
îl po a rte  c o p ilu l, p a g in ile  de In te rn e t a le  re v is te i 
„C h a te la in e ” vă o feră  o so lu ţie  s im p lă : un generator 
de num e. Trebuie doar să spec ifica ţi sexul, tipu l de 
num e pe care îl do riţi (trad iţiona l, din ca lendaru l re lig i
os, h ipp ié , exotic sau de vedetă) şi program ul face  
t r e a b a ,  la tă  ş i a d re s a  la  c a re  î l  g ă s i ţ i :  
w e b g u ide .cha te la ine .com /pa ren ting .h tm l.
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Mihai Eminescu ne povesteşte şi ne întreabă asupra 
cunoaşterii şi raportării la trecut. Acestea au fost scrise 
la anul 1881, adică tocmai ieri, dacă gîndim în terme
nii privilegiului „vieţii fără moarte şi tinereţe fără 
îmbătrînire”, ursite neamului românesc. Insă ia aminte 
cititorule, privilegiul cu pricina e al neamului, nu al 
meu şi nici al tău; pentru noi rămîne sansa împărtăşirii 
destinului neamului prin asumarea liniei sale în clipa 
istorică hărăzită nouă de Dumnezeu. Tot Dumnezeu e 
Cel care ne-a lăsat libertatea de a irosi această şansă, 
desigur, în ambele variante, cu consecinţele de rigoare, 
care inevitabil se vor produce, indiferent că ni le asu
măm sau nu. Cu menţiunea că, to t aşa cum în faţa ori
cărei instanţe constituită conform legii române, necu
noaşterea nu poate fi invocată pentru a justifica încăl
carea legii, cu a tît mai mult, în faţa instanţei divine, la 
Judecata de Apoi, nici „n-am ştiut” şi cu a tît mai puţin 
„ce puteam eu să fac”, nu vor fi acceptabile ca circum
stanţe atenuante pentru propria indiferenţă la şi în is
torie, a tît cîtă ne-a fost dată spre cunoaştere şi trăire.

Andrei Burz-Pînzaru

toate întrebările acestea? 
fiecine în piaţă era preocu
pat de trebile lui proprii, de 
sine însuşi, de ceea ce se pe
trecea împrejurul lui.

Om ul pururea tînăr, 
cînd trecuse pe lîngă acel 
oraş, făptuise multe lucruri 
bune. Ciobanului îi răpeau 
tătarii din turmă şi el a 
alungat tătarii, cărbunaru
lui îi urlau lupii pe lîngă 
casă, el a stîrnit luptările, 
şi-n adevăr într-o piaţă a 
noului oraş el a văzut o sta
tuă călare c-o alebardă în 
mînă şi s-a recunoscut pe 
sine în acea statuă. -  Eu 
sínt acela, zise el mulţimii 
dimprejurul lui, dar toţi 
rîseră de el şi nu-i credeau. 
La arhiva primăriei stătea 
scris că fapta reprezentată 
prin statuă se petrecuse cu 
multe sute de ani înainte. 
-  Dar eu sínt acela, zise el. 
N u ţin eţi voi m inte că 
acum cinci sute de ani mă 
chema Dragomir şi mă pu
sese Mircea Vodă singur în 
pustietatea aceasta plină de 
păduri, în mica cetăţuie a 
D îm b o v iţe i, de ţineam  
piept tătarilor pe Ialomiţa? 
Şi acuma găsesc aci un oraş 
de două sute de mii de oa
meni?

Dar cine să creadă că el 
e geniul neamului româ
nesc, pururea avînd în min
te trecutul întreg ,de aceea 
uimindu-se de ceea ce vede 
acum? Ba, în mulţimea cea 
mare iată că găsi un moş-

între legendele noastre 
naţionale e una (în colec
ţia Ispirescu) de străveche 
orig in e desigur şi de o 
mare adîncime. Un om pri
meşte de la ursite privile
giul „vieţii fără moarte şi 
tinereţii fără îmbătrînire”. 
Acesta trece pe lîngă un 
oraş şi în treabă pe un 
tîrgoveţ, ce culegea mere 
într-o grădină, de cînd sta 
oraşul acela? -  De cînd lu
m ea, răspunse om ul 
culegînd mai departe. Pes
te cinci sute de ani omul 
pururea tînăr trece iar prin 
acel loc, dar de oraş nici 
urmă. Un cioban singur îşi 
păştea oile cîntînd din flu
ier. -  De cînd s-a risipit 
oraşul de aici? întreabă el.
-  Ce oraş? i se răspunse. 
N -a  fost n ic iod ată , to t  
cîmp limpede, bun de pă
şune a fost aici. -  Intr-alt 
rînd omul pururea tînăr 
găsi aci un codru mare şi 
un cărbunar tăind lemne.
-  De cînd e codrul? între
bă — Da cine-1 mai ţine 
minte de cîndu-i? răspun
se cărbunarul. Şi în sfîrşit 
peste alţi cinci sute de ani, 
omul pururea tînăr regăsi 
iar un oraş mare. în piaţă 
larmă, trîmbiţe, tobe, stea
guri, veselie. -  De cînd e 
oraşul? întrebă el, unde-i 
pădurea, unde-i păstorul

cu flu ieru l?  
Dar cine

să-i răs
pundă

Cunoaştere si trăire istorică
) )

în vremea strămoşilor noştri1

neguţ, cu faţa vicleană, cu 
och ii bu lbucaţi şi cam  
chepeleag la vorbă, care 
începu ceartă cu omul pu
rurea tînăr, zicînd: „Ce 
vorbeşti tu ? De cînd sínt eu 
există toate cîte le vezi. îna
inte de mine nu erau decît 
boiari şi rumîni. Luminea- 
ză-te şi vei fi, voieşte şi vei 
putea. Eu am creat ţara 
aceasta, înainte de mine nu 
era nimic.” Omul pururea 
tînăr rîse, îi dete cu tifla 
moşneagului şi se făcu ne
văzut.

Cînd ne uităm cu bino
clul, ne pare scena foarte 
aproape, cînd îl întoarcem, 
ea ne pare foarte departe. 
Dac-am întoarce binoclul 
istoric spre anul 1654, la 
încoronarea lui Constantin 
Basarab, fiu l lu i Radu 
Şerban, am vedea tot pie
sa de azi, jucată în alte cos
tume, am vedea pe uliţe 
mese cu cîte un grămătic, 
şi la ele cei 100.000 de do
robanţi şi sem eni 
depunîndu-şi jurămintele 
asupra formulei:

„Juraţi pe această Sfîntă 
Evanghelie şi pe această 
cinstită cruce, că veţi fi cu 
Constantin Vodă un suflet 
şi un sfat, ascultîndu-1 şi 
ajutîndu-1 fără viclenie, atît 
în iveală cît şi în taină; 
neascuzînd de el nici un 
lucru ce trebuie să-i fie cu
noscut în tot cursul vieţii 
sale şi în tot cursul vieţii 
voastre, şi nu veţi fi trădă
tori către el, nici veţi lucra 
împotriva lui.”

îar ei, punînd mîinile pe 
Evanghelii şi pe cruce, zi
ceau: da! Ţăranii aruncau 
în calea Măriei Sale spice 
de grîu, flori albe şi ramuri 
verzi, mere, lămîi, naram- 
ze şi capete de berbeci, sau 
îi închinau miei şi căprioa
re sălbatice.

Iar cît despre cheful ce 
s-o  fi făcut pe vrem ea  
aceea, nici vorbă. Chiar 
N ea g o e  V odă, om  mai 
mult sfînt decît războinic, 
zice în sfaturile către fiul 
său, Teodosie:

„De ţi-e voia să dăruieşti 
pe cineva, îi dăruieşte di
mineaţa la trezire cu cuvin
te dulci; dacă ţi-e voia, să- 
ţi mulţumească cel ce i-ai 
dat darul şi să-ţi sărute şi 
mîna. iar dacă ţi-e voia să 
te mînii sau să urgiseşti pe 
cineva, sau să-l judeci, iar 
dimineaţa la trezire îl jude
că cu toţi boierii tăi şi-i ia 
seama. Cum îl va ajunge 
judecata aşa-i fă. Căci dacă 
şezi la masă nu este legea 
să judeci nici să dăruieşti,

ci are masa obiceiul său de 
veselie, să se veselească  
toate ostile tale de tine... Să 
le dai să bea din destul si 
cît vor vrea, şi tu încă să 
bei, ci cu măsură, ca să 
poată birui mintea ta pre 
vin, iar să nu biruiască vi
nul pre minte şi să cunoas
că mintea ta pre minţile 
slugilor tale, iar să nu cu
noască mintea slugilor pre 
mintea ta, şi de-ţi va greşi 
vro slugă, tu-i îngăduie, 
pentru că... tu l-ai îmbă
tat.”2

Asa se trăia pe la anul 
152Ö.

Dar să privim coroana, 
căci de ea va fi vorba poa
te.

Ea e acoperită cu pietre 
scumpe şi mărgăritare. în 
partea ce vine pe frunte, 
deasupra e crucea formată 
din cinci pietre scumpe, 
sub cruce în email Duhuî 
Sfînt, sub Duhul Sfînt, tot 
în email, Dumnezeu Tatăl, 
cu dreapta binecuvîntînd, 
în stînga ţinînd globul pă- 
mîntului. In rînd cu Dum
nezeu Tatăl, de jur împre
jur, chipurile strămoşilor şi 
între ele mici sceptre, sub 
aceste chipuri, un rînd de 
heruvimi (capete şi aripi) 
şi sub acest rînd pietre  
scumpe mari formînd mar
ginea dimprejurul coroa
nei.

Capul ce stă sub această 
coroană e mare, fruntea

largă, ochii mari, pe jumă
tate închişi, căutătura tris
tă şi întoarsă oarecum în 
sine însuşi, sprîncenele  
lungi, nasul fin, faţa lun
găreaţă şi palidă, barba 
mică şi neagră în furculiţe, 
părul capului lung acope
rind spatele şi umerele.

E Ştefan cel Mare, zu
grăvit la anul 1456 . Pe 
p iep t îi atîrnă un lanţ 
scump care se-ncheie într- 
un engolpion de aur.

Dar dacă vremea, acest 
veşnic regizor, a scos din 
nou piesa din arhivă şi ne- 
o reprezintă astăzi cu cos
tume schimbate şi cu alţi 
actori, oare omul pururea 
tînăr, geniul neamului ro
mânesc, a venit asemenea 
între noi?

Oare n-am uitat cumva 
că iubirea de patrie nu e 
iubirea brazdei, a ţarinei, 
ci a trecutului?

(1) Publicat în Timpul, VI, nr. 
62, 19 martie 1881, p. 1. Tipărit 
în volum, prima dată, în M. 
Eminescu, Opere IV, Bucureşti, 
Editura Cultura Românească 
S.A.R., 1939, p. 56-60. Cu ti
tlul: Vremea strămoşilor noştri; 
Opere XII. Publicistică, p. 105- 
106. Cu titlul: [„între legendele 
noastre...”]

(2) Extrasul este făcut din edi
ţia lui B. P. Hasdeu, învăţăturile 
lui Neagoe Basarab către fiul său 
Teodosie din 1865.

(După revista SCARA, 
anul IV, martie 2000)

O, sfinte amintiri...
Eu dinspre Goga vin, dinspre Cotruş, 
Eu vin din ţara celor traşi pe roate,
Eu vin dinspre-amintirea celor duşi 
La Dumnezeu să caute dreptate...

Am îndurat şi mai îndur şi-acuma 
Tăcere şi blesteme pe pămînt,
Că prea-i sărată şi prea tristă huma 
Acestui trup puţin în care sínt!

Dar nu mă plîng să mă audă, cine?
Pe Viaţa asta nu-s stăpînul eu 
Şi dacă sínt aici un oarecine 
Măcar să-i mulţumesc lui Dumnezeu

Că m-am născut măicuţa-ngîndurată 
Pe prispa unei doine fără leac,
Aici, pe unde-a rătăcit odată 
Iisus cu trupul Lui însîngerat...

Eu dinspre Blaga vin, dinspre Ardealul 
Cel unduit ca viersul din caval,
Aşa voi trece şi eu precum valul 
Lăsînd în urma lui alt val...

Iertate-mi fie gîndurile-aceste 
Curate şi atîta de limieşti 
O, sfinte amintiri, cînd totul este 
Doar amintirea faptului că Eşti!

Nicolae Nicoară-Horia
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carte de căoătîi

SecretuL ce l o r  d o u ă  f eti ţ e

Clătite cu dulceaţă, ce oroa
re! — Misterioasele caiete 
de dictando — Drumul 
spre şcoală şi sărutul de noapte bună 

— Se pune la cale o conspiraţie — 
Chermeza, ca repetiţie generală -  
Rămas-bun de la Movila Iazului de 
lingă Iazul Movilei.

Vacanţa se apropie de sfîrşit. în 
dulapuri, maldărul de rufe proas
pete scade. Mîhnirea de a fi nevoit 
să părăseşti curind tabăra de vară şi 
bucuria reîntoarcerii acasă cresc de
opotrivă.

Doamna Muthesius plănuieşte o 
mică serbare de adio. Tatăl uneia 
din fete, proprietarul unui magazin, 
a trimis o ladă mare cu lampioane, 
ghirlande şi multe altele. Acum in
structoarele şi copiii se întrec în a 
dichisi cum se cuvine veranda şi gră
dina. Şi tot cară scări de la copac la 
copac, atîrnă în frunziş lampioane 
pestriţe, împletesc ghirlande din 
creangă în creangă şi pregătesc o 
tombolă pe o masă lungă. Cîteva

Erich Kastner
S-a născut în 1899, la Dresda. 

A urmat şcoala normală şi a studi
at apoi germanistica, luîndu-şi 
doctoratul în filosofie. A lucrat, 
după încheierea studiilor, ca jur
nalist şi redactor, iar din 1927 s-a 
stabilit la Berlin ca scriitor liber- 
profesionist. în 1933 cărţile lui au 
fost arse de nazişti, dar scriitorul a 
continuat să trăiască în Germania 
deşi ani îndelungaţi i s-a interzis 
să publice. După război s-a stabi
lit la München, reluîndu-şi activi
tatea de scriitor şi jurnalist.

A scris poezii şi proză pentru 
adulţi, povestiri, romane, articole 
şi eseuri, de cele mai multe ori cu 
caracter polemic, dar cu adevărat 
cunoscut a devenit datorită cărţi
lor sale pentru copii, îndrăgite de 
cititorii mici şi mari din întreaga 
lume. Ca o recunoaştere a merite
lor sale, povestitorului i s-a decer
nat premiul internaţional şi me
dalia „Hans Christian Andersen”.

(fragment)
fete scriu pe bileţele numerele 
cîştigătoare. Lozul principal: pati
ne cu rotile!

-  Pe unde umblă buclele şi co
diţele? întreabă domnişoara Ultiké. 
{Aşa li se spune acum celor două 
fetiţe.)

-  Ah, astea doua!', face dispreţui
tor Monika. Cu siguranţă că stau 
iar undeva în iarbă şi se ţin de mînă, 
să nu le ia vîntul!

Gemenele nu stau „undeva în iar
bă” ci în grădina casei păduraru
lui. Şi nici nu se ţin de mînă -  pen
tru aşa ceva nu au nici cel mai mic 
răgaz -  ci au în faţă caiete de dic
tando şi nişte creioane în mînă, iar 
în clipa asta Lőtte îi dictează Luisei, 
care mîzgăleşte de zor:

— Mămichii îi place cel mai mult 
supă de vacă cu tăiţei. Carnea de 
vacă o iei de la măcelarul Huber. 
Un sfert de antricot gras.

Luise ridică ochii.
— M ăcelarul H uber, Max- 

Emanuel Strasse, colţ cu Prinz Eu
gen Strasse! Aşterne ea pe hîrtie.

Lőtte dă satisfăcută din cap.
— Cartea de bucate e în dulapul 

din bucătărie, în sertarul din stînga 
jos. în  ea găseşti toate reţetele pe 
care le cunosc eu.

Luise îşi notează: „Cartea de bu
cate... dulapul din bucătărie... ser
tarul de jos... la stînga...”. Apoi se 
sprijină pe braţe şi zice:

— Mi-e frica de gătit cu dracu’! 
Dar dacă în primele zile o să mear
gă prost, aş putea spune că, în va
canţă, am uitat să gătesc, nu-i aşa?

Lőtte ca ezita:
-  Afară de asta, poţi să-mi scrii 

dacă ceva nu-i în regulă. Mă duc în 
fiecare zi la poştă şi întreb dacă a 
sosit ceva.

— Şi eu la fel, o asigură Luise. 
Scrie-mi cît de des! Şi mănîncă la 
Imperial pe săturate. Tăticu’ se bu
cură grozav cînd îm i place o 
mîncare.

-  Păcat că tocmai clătitele cu dul
ceaţă sínt mîncarea ta preferată! 
mormăie Lőtte. Ei, da’ n-ai ce-i face! 
Un şniţel de viţel sau tocană mi-ar 
plăcea mai mult.

-  Dacă din prima zi mănînci 
dintr-o dată trei clătite sau patru sau 
cinci, poţi să spui după aia că te-ai 
săturat pentru tot restul vieţii, îi 
propune Luise.

— O să meargă! o linişteşte Lőtte, 
deşi numai la gîndul că ar putea în
ghiţi cinci clătite i se întoarse sto
macul pe dos.

Dar nu-i pasă!
După care, amîndouă se apleacă 

din nou asupra caietelor şi-şi dic
tează una alteia, pe rînd, nume de 
colege, ce locuri ocupă în clasa, obi
ceiurile învăţătoarei şi drumul exact 
spre şcoală.

-  Cu drumul spre şcoală o să-ţi 
fie mai uşor decît mie, observă 
Luise. îi spui, pur şi simplu, lui 
T rude să treacă să te ia în prima zi

de şcoală. Face ea asta, din cînd în 
cînd. Ei da, şi apoi mergi liniştită 
alături de ea şi memorezi colţurile 
străzilor şi tot restul!

Lőtte încuviinţează în tăcere. Dar 
deodată se sperie:

— Am uitat sa-ţi spun, nu cumva 
să uiţi s-o săruţi de noapte bună pe 
mama, cînd te duci la culcare.

Luise priveşte în gol:
-  Nu-i nevoie să-mi notez. Cu 

siguranţă că n-o să uit!

Aţi priceput ce se urzeşte aici? 
Gemenele nu vor încă să spună pă
rinţilor că ştiu ce ştiu. Nu cutează 
să-şi pună tatăl şi mama în faţa unor 
hotărîri. Simt că n-au acest drept. 
Şi se mai şi tem că decizia părinţi
lor ar putea nimici, pe loc şi defini
tiv, bucuria lor de a se fi regăsit ca 
surori. Dar nici nu le rabdă inima 
să lase lucrurile aşa cum sínt, de 
parcă nimic nu s-ar fi întîmplat, şi 
să plece acasă, de unde au venit! Să 
continue să trăiască despărţite, cum 
le-au hărăzit părinţii, fără să le în
trebe! Nu! într-un cuvînt, se pune 
la cale o conspiraţie! Fantasticul 
plan, iscat din dorinţă şi gust de 
aventură, arată astfel: amîndouă vor 
să facă schimb de rochiţe, de piep
tănături, de şorţuri, valize, într-un 
cuvînt, schimb de existenţă! Luise, 
cu două codiţe cuminţi (ba chiar şi 
altminteri se va strădui să fie cumin
te), de parcă ar fi Lőtte, se va duce 
la mămica, pe care n-o cunoaşte 
decît din fotografie, se va întoarce 
deci „acasă"! Iar Lőtte, cu părul lă
sat liber şi veselă, vioaie, cum s-ar 
cuveni să fie Luise, va pleca la Viena, 
la tăticu’!

Pregătirile pentru viitoarele aven
turi sínt temeinice. Caietele de dic
tando sínt doldora de notiţe. îşi vor 
scrie reciproc la post-restant în caz 
de urgenţă sau dacă se vor ivi 
întîmplări importante, neprevăzu
te.

Poate că, prin observaţii atente 
de ambele părţi, vor reuşi să afle de 
ce părinţii lor trăiesc despărţiţi? Şi 
poate că într-o bună, preabună zi 
vor fi împreună cu părinţii lor—însă 
atît de departe nu se încumetă să 
gîndească, darmite să discute despre 
o astfel de posibilitate!

„ Cei mai mulţi oameni se dez
bată de copilărie ca de o pălărie 
veche. O uită ca pe un număr de 
telefon care nu mai există. Pe vre
muri au fost copii, apoi au deve
nit adulţi, dar ce sínt ei acum?

N um a i cel ce devine adult, 
rămînînd copil, este om!"

Erich Kastner

Chermeza din ajunul plecării ser
veşte ca prilej pentru o aşa-zisă re
petiţie generală. Lőtte apare ca o 
încîrlionţată şi zburdalnică Luise. 
Luise apare ca o Lőtte cuminte, cu 
codiţe. Şi amîndouă îşi joacă de mi
nune rolurile. Nimeni nu observă 
schimbarea. Nici măcar Trude, co
legă de şcoală cu Luise la Viena! Ge
menele simt o plăcere grozavă s-o 
strige una pe cealaltă cu propriul ei 
nume. De atîta exuberanţă, Lőtte 
face tumbe. Iar Luise e atît de blin
da şi de liniştită, de parcă n-ar fi în 
stare să strivească o muscă.

Lampioanele licăresc în copacii 
văratici. Ghirlandele se clatină în 
adierea serii. Petrecerea şi vacanţa 
se apropie de sfîrşit. La tombolă se 
împart cîştigurile. Steffi, mititica de 
ea, cîştigă premiul întîi, patinele cu 
rotile. (Mai bine o mîngîiere slabă 
decît nici una.)

In cele din urmă, surorile — po
trivit rolurilor -  dorm în paturile 
schimbate între ele şi, de emoţie, 
visează năstruşnicii. Bunăoară, 
Lőtte e primită la Viena, pe peron, 
de o fotografie în mărime suprana
turală a tatălui ei, şi alături, un bu
cătar cu tichie albă împinge un că
rucior cu clătite — brrr!

în dimineaţa următoare, abia se 
crapă de ziuă şi în gara Egem, de 
lîngă Movila Iazului de Ta Iazul 
Movilei, intră două trenuri venind 
din direcţii opuse. Duzini de fetiţe 
se caţără pălăvrăgind în vagoane.

Lőtte se apleacă pe fereastră. De 
la o altă fereastră a celuilalt tren, 
Luise îşi flutură batista. îşi surîd a 
îmbărbătare. In im ile zvîcnesc. 
Emoţia creşte. Dacă locomotivele 
n-ar şuiera şi n-ar pufăi, poate că 
fetiţele, în ultimul moment...

Dar nu, mersul trenurilor îşi are 
cuvîntul. Şeful de gară ridică pale
ta. Locomotivele se pun, în acelaşi 
timp, în mişcare. Mînuţe de copii 
se agită.

Lőtte, acum Luise, pleacă la 
Viena.

Iar Luise, acum Lőtte, la 
München.
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Fişier al
al colaboratorilor FOII (26 )

Ştefan Oroian
debut de presă • redactor • artist plastic

Pe cită greutate şi tot atîtea 
sarcini obşteşti, pe care le du
ceau dascălii comunităţii ca 
animatori culturali ai comune
lor şi satelor, pe atîta muncă 
şi dăruire solicita ziarul din par
tea redactorilor săi. Aceştia auj
trebuit să-şi formeze şi să-şi 
modeleze persona lita tea , 
strecurîndu-se printre diverse
le ideologii şi cenzuri ale vre
mii, pentru a-şi păstra dramul 
de libertate şi iniţiativă în exer
citarea profesiei lor de jurna
lişti. Am văzut pînă acum că 
mulţi dintre ei şi-au păstrat 
neştirbită verticalitatea şi de
ontologia de ziarist, găsind în 
articolul de cultură sau artă un 
mijloc eficace de conservare 
a statutului lor intelectual. Pos
teritatea va putea aprecia cit 
a fost vocaţie şi mecenat şi cit 
acţiune conjuncturală sau de 
confort social. Un lucru este 
cert: atunci cînd rezultatele re
dactorului se simt şi se văd, 
măsurate în acţiuni ziditoare 
ample, în proiecte duse la ca
păt, în pecetea unui stil şi a 
unui program susţinut tenace 
în raporturile cu cititorii, acel 
redactor rămîne cel mai des 
căutat de ochiul şi spiritul citi
torului pentru care scrie.

Intelectuali cu o puternică 
şi complexă personalitate ca 
modelul lui Ştefan Oroian (n. 
1947) [Şt. Ó] au anvergura 
construirii cu răbdare şi minu
ţiozitate a unei traiectorii cal
me de devenire, lipsite de sin
cope spectaculoase şi fără pa
rada gestuală ceremonioasă, 
constant cumpănite şi cu spi
ritul responsabil al libertăţii 
sale de manifestare. Cit din 
stilul, forma şi concepţia zia
rului românesc se regăsesc în

munca sa de o viată, o viată 
contopită cu destinul periodi
cului de la Giula, -  doar redac
torul în sine îşi poate lumina 
starea lui de graţie, răsfoind 
aievea numere şi pagini din 
anii din urmă, care poartă bla
zonul a rtis tu lu i z iarist. 
Urmărindu-i traseul constant, 
am intuit în prestaţia acestui 
redactor o pasiune roditoare, 
dublată de un caracter nobil 
în gesturile culturale pe care 
le-a iniţiat, pînă la abandona
re de sine şi dăruire 
necenzurată. Un destin cărtu
răresc însotit de unul artistic ai
făcut ca între ziaristul-redac- 
tor şi cititorii săi, îndeosebi cei 
tineri, să se stabilească o pun
te de comunicare prin încre
dere şi curaj în forţele proprii 
şi, lucru rar, prin talent ivit aco
lo unde limba regăseşte în 
aceeaşi casă pe toţi făuritorii 
de frumos artistic. Stefan

j

Oroian ştie cel mai bine că nu»
poţi fi un răsfăţat al sorţii, dacă 
nu pui, în tot ceea ce faci, ros
turi şi temeiuri care să legiti
meze că gesturile şi faptele 
tale devin mîine daruri oferite 
generos semenilor tăi. Abia 
atunci, talentul şi precocitatea 
lui de percepţie dau măsura 
adevărului că o personalitate 
nu se poate naşte peste noap
te sau la comanda vremurilor. 
Ziarul îl aminteşte printre frun
taşii la învăţătură, încă din 
anul I de liceu, alături de Ana 
Oros (nr. 7, 1 aprilie 1962). 
Fiind înconjurat de colegi-co- 
laboratori ai ziarului, Teodor 
Băican, Petru Mihoc, Gh. 
Şereş, Gh. Ardelean, Liviu 
Hoţea, loan Halász (Fişa 20), 
pe perioada liceului trimite co
respondenţe din cămin, bate

la P o ş ta  re d a c ţ ie i (nr. 8, 15 
apr. 1964) şi se antrenează în 
activităţi culturale dinamice, 
îndrăzneţe, precum iniţierea şi 
organizarea unui cerc de lite
ratură şi critică literară (nr. 20, 
15 oct. 1964). Acest exerciţiu 
jurnalistic începător îl susţine 
mult mai constant în perioada 
studenţiei seghediniene (la ro- 
mână-desen), cînd se petre
ce şi debutul său plastic, 
configurînd de acum o dublă 
personalitate, a ziaristului şi a 
artistului. E vorba de grafica 
umoristică, sugerînd două di
recţii opuse pe fundalul unei 
incompatibilităţi între lege şi 
natură: de o parte Societatea 
Vînătorilor spre care se în
dreaptă hotărit omul, de cea
laltă, bietul animal purtînd 
pecetea „scrisoare de reco
mandare” , întors în semn de 
răzvrătire, adulmecînd liberta
tea naturii, fără ghişeu de in
ventariere (nr. 10, 15 mai 
1968). Desenul este o probă 
de virtuozitate a jurnalistului 
care ştie să strecoare prin linii 
schiţate sugestii de mare în
cărcătură ideologică. Acesta, 
ca şi cel despre istoria unui an 
şcolar, publicat doar peste 
două numere, atestă un ochi 
atent la dinamica evenimen
tului, care, trecut prin linii de 
creion, iese esenţializat prin 
tuşa sa reprezentativă. Conde
iul său mixt, scris şi reprezen
tare grafică, se maturizează ra
pid în studenţie, organizînd pri
ma expoziţie pentru public în 
1968. Este anul care-i confir
mă talentul inimitabil şi-i adu
ce un succes răsunător. După 
expoziţia mai restrînsă de la 
catedră, în 1971, iese cu o 
expoziţie la nivel de oraş, la

muzeul „Erkel Ferenc” din Giu
la, cînd i se rezervă şi unul din 
primele profiluri de artist, sub 
pana jurnalistului Vasile Roxin. 
Sînt bine surprinse datele ar
tei sale, modernitatea şi non- 
figuralismul (U n ta le n t a l n a ţ i

o n a l i t ă ţ i i  n o a s tr e :  p ic t o r u l  
Ş te fa n  O ro ian , nr. 11 ,1  iunie 
1971). Palmaresul expoziţiilor 
de grafică, pictură şi sculptu
ră ale lui Stefan Oroian conţi-

r

nuă la Budapesta, Bichişcia- 
ba, Oradea, Arad, Cluj-Napo- 
ca. într-unul din rarele sale 
momente de destăinuire pu
blică, artistul plastic găseşte 
că arta ca reprezentare a fru
mosului are si o coordonată

î

umană, omenia si inocenta 
( „o m u l ră m în e  ve şn ic  c o p il” ), 
dincolo de care el artistul, el, 
omul, se regăseşte pe sine în
suşi, se umple de frumos 
uman: „V ise z  im a g in i ş i s în t  

p lin  de  te n s iu n i, ia r p ic t în d îm i  
rea lizez  v isu rile  s i m ă ca lm ez ” .

i

(în Calendarul nostru, 1989). 
Credem că o asemenea artă 
umanizatoare, refuzînd egois
mul de succes si carieră, a fă- 
cut ca Ştefan Oroian să risi
pească atît de mult timp şi 
energie în susţinerea de talen
te tinere, aspirante la statutul 
de artist, de la organizarea 
unor tabere si concursuri de

f

artă plastică, la schimburi cul
turale între diferite centre şi 
şcoli de artă. Trebuie spus că 
de activitatea artistică şi jur
nalistică a lui Şt. Oroian se lea
gă, între anii 1970-1980, pre
zenţa în paginile ziarului a unor 
desene, schiţe, fragmente de 
tablou, ale elevilor si tinerilor.

După congresul UDRU din 
1969, la care participă, ală
turi de profesorii săi, Gh. Pe- 
truşan (Fişa 12), Mihai Cozma 
(Fişa 7), este ales în comisia 
redacţională, alături de Petru 
Cîmpian (Fişa 21), N. Gîndilă 
(Fişa 13), Vasile Roxin (Fişa 4), 
Gh. Petruşan şi Gh. Santău 
(Fişa 3). Este momentul care- 
I propulsează ca redactor în 
noul colectiv al ziarului, în 
1971, odată cu revenirea edi
tării la Giula. Colaborarea la 
ziar îl cuprinde nu numai pe 
redactorul Şt. Oroian, ci şi pe 
autorul de texte. Dubla sa per
sonalitate de care vorbeam îsi 
spune cuvîntul din plin în pres
taţia ziaristică a artistului. De 
o remarcabilă artă a simboli
zării rămîn schiţele în creion 
care însoţesc creaţia literară 
sau cea mitologică (Icar), de 
la ilustraţia poeziei Primăvara 
de L. Blaga (nr. 10, 15 mai 
1970), la ilustrarea unorvolu- 
me belestrice, precum antolo
gia M u g u r i (1973), volume de 
Al. Hoţopan, llie Ivănuş, ca

lendare româneşti. Concepţie
si contextualizare arfi două din >
calităţile artei sale care l-au în
dreptăţit să îngrijească în ca
litate de redactor o serie de 
cărţi, manuale, reviste. Al doi
lea segment al jurnalistului îl 
formează cronica plastică, fie 
în genul unor articole aniver
sare despre p las tic ien i, 
Picasso, Dürer, fie al unor cro
nici de eveniment cultural, pri
le ju it de expoziţii de artă: 
Brâncuşi, Bienala de artă de 
la Veneţia etc. La acestea se 
adaugă şi prezentări de cărţi, 
reviste despre scriitori şi edi
tori orădeni sau arădeni. Chiar 
şi cînd atinge reportajul sau 
ancheta, scrisul lui Şt. Oroian 
ia forma unor glose lirice sau 
amare. Ele atestă vocaţia pen
tru portret (un copil, un bătrîn, 
un muribund în spital, un flo
rar etc.), situaţii inedite, evo
care melancolică (despre co
legi şi atmosfera din anii liceu
lui) sau critică polemică, cum 
sînt materialele sale din ulti
mii trei ani. Latura aceasta a 
meditaţiilor liric-amare rămîne 
încă o zonă prea puţin valori
ficată de scrisul său, deşi fra
za lui curge spontan, are albia 
necesară aşezării într-o crea
ţie literară, construită de figuri 
neaşteptate şi ritm susţinut al 
narării. Cronicile care l-au răs
făţat pe artistul plastic Ştefan 
Oroian (de V. Roxin, T. 
Herdean, Gh. Petruşan) au 
sesizat şi multă poezie în arta 
figuraţiei individuale sau a pla
nurilor. Ea este prezentă şi în 
jurnalele de călătorie ale zia
ristului, unde pagini de evoca
re se îmbină armonios cu me
ditaţii personale şi portrete din 
mers. Poate că are dreptate 
Gh. Petruşan cînd, în portretul 
aniversar din primul număr al 
revistei Convieţuirea, găseşte 
o latură demonic-romantică, 
amestec de curaj, iniţiativă, 
nelinişte si abandon. Ea vine

» i

din acelaşi sentiment al omu
lui „veşnic copil” , jucînd pe 
marea artă a rostului ziditor de 
frumos şi mult omenesc, ca să 
ai în fiecare zi bucuria unei 
mari sărbători. E lecţia celor 
aleşi.

Cornel Munteanu

în fişele următoare: Gheorghe 
Nistor (27), Vilmos Váncsa (28) 
şi alţii.
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Triplă campioană de tineret şi juniori
Kamilla Gilányi s-a născut 

la 15 octombrie 1982, în Giu- 
la. Şcoala generală a termi
nat-o la şcoala românească 
din Giula şi to t aici îşi conti
nuă cursurile la liceu, în cla
sa a IV-a.

După cîte ştiu, nici unul 
dintre strămoşii tăi nu sînt de 
origine română. Atunci cum ai 
ajuns la şcoala românească?

-  Deşi în vecinătatea noas
tră este şcoala numărul 1, 
tata mi-a propus să încerc 
şcoala românească „fiindcă e 
cea mai bună scoală din oraş

i  j

şi are o atm osferă foarte 
bună, familiară” .

-  Ia r  a c u m , d u p ă  1 2  a n i 
p e tre c u ţ i a ic i, ce  p ă re re  a i?

-  Tata nu a greşit: mă simt 
foarte bine aici, şcoala e foar- 
te bine utilată, avem profesori 
cu înalt nivel de pregătire. Co
piii, la fel, sînt buni, nu am 
avut niciodată vreo problemă 
din cauză că nu sînt român
că. Mă bucur mult că tata m- 
a îndrumat aici.

-  De la  c o le g ii tă i d e  ş c o a 

lă  ş i d e  la  p ro fe s o r ii tă i  am  
a f la t  că  s în t fo a r te  m în d r i de  
t in e  ş i de  re z u lta te le  p e  c a re  
le -a i o b t in u t  în  a tle t is m .f

-  Mă bucur mult de aceste 
rezultate, dar am şi muncit 
m ult pentru ele. Din anul 
1994 fac antrenament la atle
tism zilnic cîte 2 -5  ore cu an
trenorii Vincze Zoltán, Forgáts 
Ágnes şi Kertes István de la 
GYSE. în aceşti 6 ani am par
ticipat la numeroase compe
tiţii.

-  M i-a i p u s  în fa ţă  o l is tă  
n e s fîrş ită  a  c o n c u rs u r ilo r  n a 

ţio n a le , in te rn a ţio n a le  ş i p e  ju 

d e ţ. De c a re  î t i  a m in te ş t i cu
t > t

ce a  m a i m a re  p lă c e re ?

-  Fiecare competiţie a avut 
o anumită importanţă, mai 
ales cînd am cîştigat. Totuşi, 
dintre acestea aş evidenţia 
succesul din anul 1985 de la 
Budapesta, cînd am ajuns 
campioană naţională la juni
ori, la 600 m. In anul 1986, 
la Debreţin, la O limpiada 
şcolară am obţinut medalia 
de aur la categoria 400 m.

Sînt mîndră şi de rezultatul 
obţinut la Campionatul adul
ţilor pe teren acoperit de la 
Budapesta, unde în categoria 
400 m m-am clasat pe locul 
X. La ultima competiţie, din 
15-16 iulie, tot la Budapes
ta, am obţinut locul III la 800 
m şi locul VII la 400 m, la

Campionatul naţional de juni
or şi tineret.

-  C are s în t  c e le  m a i b u n e  

re z u lta te  d e  t im p  p e  ca re  le - 
a i o b ţ in u t  p în ă  a c u m ?

-  La 200 m -  26,83 sec, la 
400 m -  59,15 sec, la 600 m 
-  1,36,8, la 800 m -  2,16, 
95.

Cea mai potrivită categorie 
pentru mine este cea de 800 
m. Această distanţă nu e nici

prea scurtă, dar nici prea lun
gă, deci nu e plictisitoare ca 
alergarea de 4500 m.

-  C are  v o r  f i u rm ă to a re le

c o n c u rs u r i la  c a re  ve i p a r t ic i

p a  ş i tu ?

-  La 26 octombrie va fi or
ganizat la Giula Campionatul 
judeţean de alergări pe cîmp 
şi la 4 noiembrie se va ţine la 
Csákvár, Campionatul Naţio
nal al cluburilor de atletism, 
to t de alergări pe cîmp.

-  C are d in tre  p ă r in ţ i  s -a  in 

te re s a t m a i m u lt  d e  s p o rt?

-  Tata a fost bun la înot sij
acum este antrenor de tenis.

-  C ine s în t  s p o rtiv ii,  a d ic ă  
a t le ţ i i  tă i?

-  Am urmărit Jocurile Olim
pice d e  la Sydney, şi mai mult 
mi-a plăcut Kathy Freeman 
(400 m) şi Marion Jones (100 
m, 200 m).

-  N u p e s te  m u lt  v o r  u rm a

exam ene le  de  b a ca la u re a t. Ce 
î ţ i  p ro p u i în v iito r?

Aş dori să continui studiile 
la Facultatea Juhász Gyula din 
Seghedin, secţia gimnastică, 
pe urmă aş dori să devin pro
fesoară de gimnastică medi
cală. Dar si în continuare as

i  j

dori să mă antrenez, să parti
cip la competiţii naţionale şi 
internaţionale, să fiu membră 
a naţionalei Ungariei.

-  D acă  î ţ i  răm în e  t im p  libe r, 
c u  c e  te  o c u p i c e l m a i m u lt?

- îm i place să dorm mult şi 
să citesc. Dar nu prea am timp 
liber... cel mult duminica sau 
de sărbători. mic

Ultimele rezultate ale echipelor noastre de fotbal
Campionat judeţean, Bichiş, divizia 1.
Vésztő-Batania 0-2
M icherechi-M edgyesbodzás 
Campionat judeţean, Bichiş, divizia II.

0-2

Békésszentandrás-Aletea 3-0
Campionat judeţean, Bichiş, divizia III.
OMTK ll.-Chitighaz 3-5
Csabacsud-Leucuşhaz 
Campionat judeţean, Bihor, divizia 1.

2-1

Balamzújváros-Jaca 4-0
Nyíradony-Leta Mare 2-1

La ce foloseşte asta?
Duminică după-masă am 

hotărît că voi merge la Miche- 
rechi să mă distrez puţin la 
meciul contra echipei Med- 
gyesbodzás. Şi de data aces
ta, la marginea terenului de 
fotbal, m-am întîlnit cu mai 
multi cunoscuţi din Giula si din

y y y

alte localităţi. Cu toţii am aş
teptat un joc interesant, frumos 
şi sinceri să fiu, victoria echi
pei „noastre” .

în prima repriză, jocul a fost 
echilibrat, iar echipa gazdă, 
care a avut cîteva ocazii, a ju
cat fără elan, ratîndu-le. Antre
norul echipei în deplasare l-a 
trimis pe teren pe jucătorul său 
de rezervă cu instrucţiile urmă
toare: „Luptă şi muşcă!".

Antrenorul G heorghe Păţea  
ar fi trebuit să vadă din timp 
cum cîtiva dintre băieţii lui nu» j
joacă după puterile şi capaci
tăţile lor. Pe aceştia trei ar fi

i y

trebuit să-i trimită mult mai re
pede de pe teren. în acest fel

Vasile Miriuţă
după o odihnă silnică 

revine la minge

Jucătoru l rom ân, care 
nu dem u lt a o b ţin u t ş i ce
tă ţe n ia  m aghiară, după o 
suspendare  de patru e ta
pe, a revenit în  fo rm a ţia  
E n e rg ie  C o ttb u s  d in  
Bundesliga. M iriu ţă  a do
ved it că se află în plină for
m ă, juc înd  ia răş i con tra  
VfL Bochum cu o e fic ien 
ţă  de excepţie . în  partida 
cîştiga tă  de C ottbus a da t 
o pasă de gol şi a m arcat 
ş i el un punct, în  urm a 
căruia fo rm aţia  e s t germ a
nă se a flă , pentru prim a 
dată , pe un loc care nu în 
seam nă retrogradare. De 
re m a rca t e s te  fa p tu l că 
în t r e  c o e c h ip ie r i i  lu i 
M iriu ţă  se mai află  rom â
nul R eghenkam f ş i se lec
ţio n a ţii na ţiona le i Ungari
ei Sebők V ilm os, M átyus 
János şi Horváth Ferenc. 
M u lţi supo rte ri a ş teap tă  
ch ia r ş i se lecţionarea  lui 
M iriu ţă  în na ţiona la  Unga
rie i. B icskei Bertalan pînă 
la ora actua lă  nu se ba
zează pe jocu l rom ânulu i 
cu ce tă ţen ie  maghiară.

Noi informaţii despre 
cazul Hîldan

în  proba de urină a fo t
ba lis tu lu i deceda t pe te 
ren cu m ai b ine de tre i 
săptăm în i în  urm ă, a fo s t 
d e p is ta tă  o s u b s ta n ţă

micherechenii au pierdut titlul 
de „neînfrînti acasă” -  mai ales

J —

cu un asemenea joc. Intr-ade
văr, arbitul a greşit gravîn cîteva 
cazuri. Dar micherechenii nici 
de la 5 metri nu au putut mar
ca gol... Şi atunci, degeaba ori
ce „ajutor” . Sperăm că palma 
asta îi va trezi atît pe jucători, 
cîtşi pe amicul meu, antreno
rul Gheorghe Păţea.

Asemenea „accidente” se 
întîmplă şi cu echipe de nivel 
mai ridicat. Dar, dacă se poa
te, cu „echipa noastră” să nu 
seîntîmple una ca asta.

După meci, Burai şi Cziczeri 
i-au spus arbitului în faţă că a 
fost cumpărat de echipa adver
sarilor. Din cauza aceasta, 
arbitul Majoros, le-a arătat car
tonaşul roşu...

Se poate că băieţii echipei 
noastre au avut dreptate, dar 
ce păţeşte la cel care are drep
tate?... Cartonaş roşu! La ce fo
loseşte asta? mic

dopantă  din c lasa  s tim u 
len te lor. „E s te  vorba de o 
can tita te  m ică, dar pentru 
ca re zu lta tu l să  f ie  mai 
exact, un eşan tion  a fo s t 
tr im is  şi la K ö ln ...” - a  de
c la ra t o sursă  con tac ta tă  
de ziarul ProSport. De ase
m enea, din inves tiga ţiile  
e fe c tu a te , s-a a ju n s  la 
concluzia că Hîldan su fe 
rea de hepa tită  avansată 
cronică de t ip  C. Exact din 
cauza ace le iaş i boli - în t r -  
o fază m ai puţin  îna in ta tă  
-  a fo s t o p rit să jo a ce  Flo
rentin  Petre, la cîteva zile 
după m oartea fostu lu i său 
c o e ch ip ie r. D o liu l c o n ti
nuă la D inam ó. După fo s 
tu l c ă p ita n  al fo rm a ţie i 
b u c u re ş te n e , de acum  
îna in te  peluza ga lerie i va 
purta num ele Hîldan, iar 
în cadrul unei fes tiv ită ţi de 
com em ora re , la s fîrş itu l 
să p tă m în ii a fo s t re tras  
tr icou l cu nr. 1 1  pu rta t de 
C ătălin  Hîldan. Acesta a 
fo s tîn m în a t fa m ilie i dece
da tu lu i.

Următoarele meciuri de fotbal
4  noiembrie (sîmbătă)
Szarvas-Bătania 13.00
Jaca-Téglás 13.00

5 noiembrie (duminică)
Borsod Volán-Giula 13.00
Micherechi-Vésztő 13.00
Aletea-Nagyszénás 13.00
Leucuşhaz-Chitighaz 13.00
Leta Mare-Blondy FC 13.00

ŞTIRI ♦ ŞTIRI
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românia
Luni, 6 noiembrie
6.00 Telematinal 7.50 Ploaia de stele 9.05 Film. 
G. I. Jane 11.10 Surprize, surprize... (R) 13.00 
Jurnalul de prînz 13.15 Ciber-Fan 13.30 Pro 
Patria 14.30 Cronica. Magazin social-politic în 
limba maghiară 16.00 Studioul electoral 17.00 
Corect! 17.10 Seniorii cetăţii 18.00 Info-mania
18.10 Ştiri 18.15 Serial. Pasiuni 19.00 Jurnal
19.40 Sport 19.45 lartă-mă! 20.45 Serial. Şapte 
zile 21.45 Caravana fotografică 22.30 Lumea 
dansului. 23.30 Jurnalul de noapte 23.45 Mare
le Jazz.

Marţi, 7 noiembrie
6.00 Telematinal 8.00 Jurnal regional 8.30 Agen
da electorală 9.00 Practic TV9.40 TVR Cluj 10.30 
TVR laşi 11.20 TVRTimişoara 12.10 Serial. Şapte 
zile 13.00 Jurnalul de prînz 13.15 Ciber-Fan. 
Lumea PC-ului 13.30 lartă-mă! 14.30 Puncte 
cardinale 15.00 Cronica 16.00 Studioul electo
ral 17.00 Corect! 17.10 Pentru Dv. Doamnă!
18.00 Info-Mania 18.10 Ştiri 18.15 Serial. Pasi
uni 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Alegeri 
2000 21.15 Amprente 21.30 Serial. Martorul 
tăcut 23.00 Jurnalul de noapte 23.15 Vă place 
opera?

Miercuri, 8 noiembrie
6.00Telematinal 8.00 Jurnal regional 8.30 Agen
da electorală 9.00 Practic TV 9.30 TVR Cluj 10.20 
TVR laşi 11.10 TVR Timişoara 11.55 Fotbal 14.00 
TVR Craiova 14.30 Panorama. Magazin în limba 
germană 16.00 Studioul electoral 16.30 Serial
17.00 Corect! 17.10 Impas în doi 18.00 Info- 
Mania 18.10 Ştiri 18.15 Serial. Pasiuni 19.00 
Jurnal 19.40 Sport 19.45 Recurs la morală 20.35 
Serial. Justiţiarii 21.30 Alegeri 2000 23.00 Jur
nalul de noapte. 23.15 Oaspeţi ai sălilor noastre 
de concert.

Joi, 9 noiembrie
6.00 Telematinal 8.00 Jurnal regional 8.30 Agen
da electorală 9.00 Practic TV 9.30 TVR Cluj 10.20 
TVR laşi 11.10 TVR Timişoara 12.00 Tezaur fol
cloric 13.00 Jurnal 13.15 Ciber-Fan 13.30 Re
curs la morală 14.35 Convieţuiri 16.00 Studioul 
electoral 17.00 Corect! 17.10 Medicina pentru 
toţi 18.00 Info-Mania 18.10 Ştiri 18.10 Ştiri
18.15 Serial. Pasiuni 19.00 Jurnal 19.40 Sport
19.45 Alegeri 2000 21.15 Teatrul Naţional de 
televiziune prezintă: Poveste imorală 22.00 Cu 
ochii'n patru 23.00 Jurnalul de noapte 23.15 
Marele Jazz.

Vineri,10 noiembrie
6.00 Telematinal 8.00 Jurnal regional 8.30 Agen
da electorală 9.00 Universul Practic TV 9.40 TVR 
Cluj 10.30 TVR laşi 11.20 TVR Timişoara 12.10 
Medicină pentru toţi 13.00 Jurnal 13.15 Serial. 
Justiţiarii 14.05 Cu ochii'n patru 15.00 Tribuna 
partidelor parlamentare 15.30 Fereastră spre 
America 16.00 Studioul electoral 16.30 Serial. 
Să vezi şi s i nu crezi 17.00 Corect! 17.10 Maga
zin folcloric 18.00 Info-Mania 18.10 Ştiri 18.15 
Serial. Pasiuni 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 
Ploaia de stele 21.15 Reflecţii rutiere 21.30 Ale
geri 2000 23.00 Jurnalul de'noapte. 23.15 Rock 
la miezul nopţii.

Sîmbătă, 11 noiembrie
6.00 O vedetă... populară 6.50 Oameni ca noi 
7.20 Desene animate 7.45 Serial. Zorro8.35 
Agenda electorală 9.00 Totul la vedere 12.00 
Casa mea 12.30 Auto Club 12.55 Fotbal 15.00 
Ora G. 16.00 Studioul electoral 17.00 Handbal 
feminin 18.00 Garantat 100% 19.00 Jurnal 19.25 
Sport 19.30 Surprize, surprize... 21.30 Serial. 
Niciodată nu e prea tîrziu 22.20 Jurnalul de 
noapte 22.30 Noaptea Cinefilului.

Duminică, 12 noiembrie
6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Universul Credin
ţei 8.00 Desene animate 8.30 Serial. Zorro 9.30 
Viaţa satului 10.55 Fotbal 12.55 Jurnalul de 
prînz 13.00 Naţional TV Bingo Liberty 16.25 Film. 
Domnul „Directoare" 18.00 Trupa de şoc 19.00 
Jurnal 19.25 Sport 19.30 Film. Despărţirea 21.00 
Ştirile de sîmbătă asta 21.30 Fotbal Show 23.00 
Profesioniştii.

T V R
Luni 6 noiembrie
6.00 Serial. Obsesia 7.35 Toţi, împreună 8.20 Film (R). 
Mici eroi 9.40 Veni, Video, viei! 9.55 Ştiri 10.00 Serial 
(R). Stăpînul domeniului 10.50 Serial. Femeia ispiti
toare 11.40 Osia Lumii (R) 12.15 Desena animate 
12.50 Documentar (R) 13.45 Cinci pentru naţiune
13.45 Ştiri 13.50 Serial. Lumea bărbaţilor 15.15 veni, 
Video, viei! 16.10 Expediţie în necunoscut 16.40 Seri
al. Stăpînul animalelor 17.30 Telejurnal TVR 2 18.05 
Studioul electoral 18.40 Serial. Roger, Roger 19.30 
Obsesia vitezei 20.15 Sport plus 21.00 Ştiri 21.10 
Film. Lupta pentru v ia ţi 22.40 Serial. Stăpînul anima
lelor 23.25 TVM Mesager.

Marţi 7 noiembrie
6.00 Serial (R). Obsesia 7.35 Toţi, împreună 8.25 
Obsesia vitezei (R) 9.10 în numele sportului (R) 9.40 
Veni, Video, Viei! (R) 9.55 Ştiri 10.00 Serial (R). Roger, 
Roger 10.50 Femeia ispititoare 11.40 Tribuna partide
lor 12.15 Desene animate 12.45 Cinci pentru naţiune
13.45 Ştiri 13.50 Serial. Lumea bărbaţilor 15.15 Veni, 
Video, Viei! 16.10 Călătorind prin ţară 16.40 Serial. 
Stăpînul animalelor 17.30 Telejurnal 18.00 Film. Ser
bările galante 19.30 Alegeri 2000.21.00 Ştiri 21.10 
Televiziunea, dragostea mea! 22.10 Spectacolul lumii 
(R) 22.40 Serial. Stăpînul animalelor 23.25 TVM Me
sager.

Miercuri 8 noiembrie
6.00 Serial. Obsesia 7.35 Toţi. împreună 8.40 Film (R). 
Serbările gaiente 10.10 Ştiri 10.20 Atlas (R) 10.50 
Serial. Femeia ispititoare 11.40 Cronici votive (R) 12.15 
Desene animate 12.45 Cinci pentru naţiune 13.45 
Ştiri 14.50 Serial. Lumea bărbaţilor 15.15 Veni, Video, 
Viei! 16.10 Mit şi istorie 16.40 Serial. Stăpînul anima
lelor 17.30 Telejurnal TVR 2 18.05 Studioul electoral
18.40 Mikę Hammer -  detectiv particular 19.30 Pe 
muchie de cuţit 21.00 Ştiri 21.05 Film. Să ai sau nu
22.40 Serial (R). Stăpînul animalelor 23.25 TVM Me
sager.

Joi 9 noiembrie
6.00 Serial. Obsesia 6.45 Documentar (R) 7.15 Serial 
(R). Lumea bărbaţilor 7,35 Toţi, împreună 8.25 Pe 
muchie de cuţit (R) 9.55 Ştiri 10.00 Serial (R). Mike 
Hammer -  detectiv particular 10.50 Serial (R). Feme
ia ispititoare 11.40 Tribuna partidelor parlamentare
12.15 Desene animate 12,45 Cinci pentru naţiune
13.45 Ştiri 13.50 Serial. Sabrina vrăjitoare la 17 ani
15.15 Veni, Video, Viei! 16.10 Lumea fantastică 16.40 
Serial. Stăpînul animalelor 17.30 Telejurnal TVR 2 
18.05 Serial. Germaine şi Benjamin 18.40 Serial. Mike 
Hammer-detectiv particular 19.30 Alegeri 2000 21.00 
Ştiri 21.05 Cinematograful de artă. Viaţa la 17 ani
22.45 Serial. Stăpînul animalelor 23.30 TVM Mesager.

Vineri 10 noiembrie
6.00 Arta apărării 6.30 Serial. Sabrina, vrăjitoare la 17 
ani 6.55 Desene animate 7.20 Veni, Video, Viei! (R) 
7.35 Tojj, împreună 8.20 Cinematograful de artă (R). 
Viaţa la 17 ani 10.00 Ştiri 10.05 Serial (R). Mike 
Hammer 10.50 Serial. Femeia ispititoare 11.40 Serial 
(R). Germaine şi Benjamin 12.15 Desene animate
12.45 Documentar 13.15 Arca lui Noe 13.45 Ştiri 13.50 
Serial. Sabrina, vrăjitoare la 17 ani 14.15 Documentar
14.45 Serial de călătorii 15.40 On line 16.10 Preţul 
succesului 16.40 Serial. Stăpînul animalelor 17.30 
Telejurnal TVR 218.05 Studioul electoral 18.40 Serial. 
Mike Hammer 19.30 D'ale Iu' Mitică 20.30 Serial. 
Beavis & Butthead 21.00 Ştiri 21.05 Film. Ţinta: Pre
şedintele Statelor Unite 22.30 Veni, Video, Viei! (R)
22.45 Serial (R). Stăpînul animalelor 23.30 TVM Me
sager.

Sîmbătă 11 noiembrie
6.00 On line (R) 6.30 Serial (R). Sabrina, vrăjitoare la 
17 ani 7.30 Desene animate 7.35 Toţi, împreună 8.20 
Osia Lumii 8.50 Film. Cei mai nebunesc vis 10.15 
Veni, Video, Viei! (R) 10.30 Desene animate 11.00 
Serial. Piatra magică 11.30 Trupa DP 2.13.00 Atlas
13.30 Ştiri 13.35 Documentar 14.35 Top TVR 2 15.35 
Serial. Parohia Dibley 16,00 Paralele inegale 17.30 
Telejurnal TVR 2 17.45 Veni, Video, Vioi! (R) 18.05 
Studioul electoral 18.35 Documentar 19.00 Serial. Avo
cata 19.55 Serial. Mare schimbătoare 20.45 Serial. 
Familia Porter 21.15 Ştiri 21.20 Teatru liric. „Liliacul" 
de Johann Strauss 0.10 TVM Mesager.

Duminică 12 noiembrie
6.00 Arca lui Noe (R) 6.30 Serial (R). Piatra magică
7.00 Desene animate 7,30 Tradiţii 8.00 Ferma 9.00 
Medalion de interpret 9.30 tCronici votive 10.00 Do
cumentar 10.30 Desene animate 11.00 Serial. Piatra 
magică 11.30 Tip-Top, Mini-Top 12.p5 Documentar
13.00 Arta apărării 13.30 Ştiri 13.40 In numele spor
tului 14.15 Documentar 15.10 Serial. Star Trek -  
Voyager 16.00 Lumea de mîine 17.30 Telejurnal TVR 2
17.40 Serial. Stăpînul domeniului 18.30 Spectacolul 
lumii 19.05 Film. Permis de conducere 20.30 Veni, 
Video, Viei! (R) 20.45 Serial. Familia Porter 21.15 Ştiri 
21.20 Teatrul Naţional de Televiziune prezintă: Come
die de modă veche de Alexei Arbuzov 23.50 TVR 
Mesager.

ProTv Internaţional este transmis pe satelitul 
HOT BIRD 3, situat la 13 grade Est, putînd fi 
recepţionat cu orice receptor digital local si
tuat pe frecvenţa 12198,08 MHz. în Româ
nia, acest program este transmis NECODAT 
între orele 00.00 -  10.00 (ora României).

Luni, 6 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 POoezia 0.20 Reforma la români 
0.50 Urmărire generală 1.15 Acasă la bunica 1.30 
Viaţa bate filmul 2.15 Fotbal Divizia A -  Rezumat
3.00 Ştirile ProTv -  Ştirile despre viaţă pur şi sim
plu 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimineaţa, 
ProTv e al tău!

Marţi, 7 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Profesiunea mea, 
Cultura 1.15 Acasă la bunica 1.30 Viaţa bate filmul
2.15 Acasă la români 2.30 Apropo.ro 3.00 Ştirile 
ProTv 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimineaţa, 
ProTv e al tău!

Miercuri, 8 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Profeţii despre 
trecut 1,15 Acasă la bunica 1.30 Viaţa bate filmul
2.15 Acasă la români 2.30 Doctorul casei 3.00 
Ştirile ProTv 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimi
neaţa, ProTv e al tău!

Joi, 9 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Acasă cu Ruxandra 
Săraru 1.15 Acasă la bunica 1.30 Viaţa bate filmul
2.15 Acasă la români 2.30 Profashion 3.00 Ştirile 
ProTv 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimineaţa, 
ProTv e al tău!

Vineri, 10 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Reforma la români 
0.50 Urmărire generală 1.15 Acasă la bunica 1.30 
Acasă la români 2.30 la-mă acasă 3.00 Ştirile 
ProTv 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimineaţa, 
ProTv e al tau!

Sîmbătă, 11 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 21.30 Fotbal 23.00 Acasă la 
români 0.30 Retrospectivă -  Chestiunea Zilei 1.00 
Profashion 1.30 la-mă Acasă 2.00 Acasă cu 
Ruxandra Săraru 3.00 Echipa mobilă 3.30 Steaua 
ta norocoasă 5.30 Retrospectiva P®oezia 6.00 
Profesiunea mea, Cultura.

Duminică, 12 noiembrie
21.00 Ştirile ProTv 21.30 Concert extraordinar al 
Colegiului Pro 22.30 Procesul Etapei 24.00 Echipa 
mobilă 0.30 Vacanţa Mare 1.30 Acasă la români
2.30 Doctorul casei 3.00 Superabracadabra 4.30 
Apropo.ro 5.00 Echipa mobilă 5.30 Promotor 6.00 
Profeţii despre trecut.

FM 92,1 MHz STEREO RADIO 
VOCEA EVANGHELIEI ORADEA

3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85.
Tel. 59-430552, Fax.: 59-427372 

E-mail: inbox@rve.net 
-  muzică -  ştiri locale şi BBC -  emisiuni 

pentru orice vîrstă
Ascultaţi RVE non stop şi pe Internet la: 

http://www.rve.net 
TRANS WORLD RADIO -  ROMÁNIA 

(Radio Vocea Evangheliei pentru Europa)
AM 1548 KHz zilnic, ora 21.15-21.45

SW 31 şi 49 m -  vineri: 18.30-18.45 -  sîmbătă: 
18.00-18.45-duminică: 18.30-18.45

Î N  L IM B A  M A T E R N Ă
emisiune radiofonică în limba română

în perioada 6 - 1 0  noiembrie 2000 djn nou se va 
întruni în şedinţă Pariamentul Ungariei. în aceste zile, 
cu excepţia zilei de luni, emisiunea regională în limba 
română nu va fi difuzată, doar cea de seară.

6 NOIEMBRIE, LUNI (redactor: Anamaria Brad)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria
11.00 Montaj de muzică populară -  redactor: Gelu 
Stan din Timişoara 11.30 Buletin informativ, date me
teo 11.40 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din 
Ungaria 11.55 încheiere.

7 NOIEMBRIE, MARŢI (redactor: Adam Bauer)
19.00 Introducere, cuprins 19.05 Ştiri şi informaţii
19.10 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Un
garia 19.20 „Engleza pe înţelesul tuturor" -  curs de 
limbă engleză cu Luminiţa Jivu 19.28 încheiere.

8 NOIEMBRIE, MIERCURI (redactor: Petru Cîmpian)
19.00 Introducere, cuprins 19.05 Ştiri şi informaţii
19.10 Magazin sportiv - ştiri, rezultate, competiţii 19.28 
încheiere.

9 NOIEMBRIE, JOI (redactor: lulia Kaupert)
19.00 Introducere, cuprins 19.05 „Cuvinte potrivite" -  
emisiune dialog de cultivare a limbii române 19,28 
încheiere.

10 NOIEMBRIE, VINERI (redactor: Eva Iova)
19.00 Introducere, cuprins 19.03 Ştiri şi informaţii, 
evenimente calendaristice 19.10 Ce e nou la Liceul 
„Bălcescu" din Giula? -  relatează Andreea Gurzău 
19.13 Actualităţi la românii din Banatul Sîrbesc -  
relatează Cornel Mata din Vîrşeţ 19.20 Ştiri şi curiozi
tăţi din România -  relatează Simona Pele din Timi
şoara 19.25 Revista presei „Foaia Românească" 19.26 
Avanpremiera Ecranul nostru 19.29 încheiere.

11 NOIEMBRIE, SÎMBĂTĂ (redactor: Anamaria Brad)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40 Programul bisericilor ortodoxe şi al adunări
lor baptiste 14.45 Party Time -  magazin de muzică 
uşoară 15.00 „Pe undele Europei" -  magazin 
euroregional 15.58 încheiere.

12 NOIEMBRIE, DUMINICĂ (redactor: Anamaria Brad)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40-15.30 Retrospectiva săptămînii (spicuiri din 
interviurile şi reportajele difuzate pe parcursul săptă
mînii) 15.30 Emisiune religioasă baptistă 15.55 în
cheiere.

(Nu răspundem pentru eventualele modificări în 
programele radio!)
în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezin
tă  emisiunea românească, difuzată pe ţară. Suma
rul acesteia este compus din actualităţile zilei şi 
reportaje, interviuri din viaţa comunităţii noastre, 
respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti. 
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă 
frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele 
locale ale studiourilor regionale.
Radio Calypso, Budapesta873 kHz, Radio Debreţin 
91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

Ecranul nostru
8 noiembrie 2000 (m l ora 13.25) 

Reluare: 11 noiembrie 2000 (m2 ora 11.45)

Programul prevăzut 
al emisiunii româneşti:

Magazinul „Ecranul nostru” difuzat în spe
cial pentru comunitatea românească din 
Ungaria, oferă în atenţia telespectatorilor 
un reportaj despre seminarul istoric organi
zat de Uniunea Culturală a Românilor din 
Ungaria, va urmări şansele creării unui con
sulat român onorific la Giula şi va relata 
despre sfinţirea bisericii ortodoxe române 
din comuna Mîcherechi.

Realizator: Tiberiu Boca

mailto:inbox@rve.net
http://www.rve.net


Reşiţa -  cetatea otelului
i » )

Deşi tradiţia prelucrării me
talelor din zonă se trage încă 
din antichitate, deşi aşezarea 
avusese o importanţă econo
mică deosebită încă din seco
lul al XV-lea, soarta oraşului 
este determinată în anul 1771, 
cînd se întemeiază aici cel mai 
vechi şi mai important centru 
metalurgic al Bătrînului Conti
nent. Pînă la acel an, oraşul îsi
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cîştigase atractivitatea prin po
ziţia sa deosebit de pitoreas
că, de la poalele m iinţilor 
Semenie (altitudine 250 m). 
Dar zona deosebit de bogată 
în păduri seculare şi ape cris
taline s-a dovedit şi deosebit 
de bogată în minereuri. Aces
tor bogăţii ale subsolului li se 
datorează propăşirea economi
că începînd din veacul XVIII. în 
ciuda importanţei sale, locali
tatea era mult timp considera

tă doar orăşel, mai mult chiar, 
în anumite etape istorice era 
degradată chiar ca o comună 
montană. Statutul de munici
piu i s-a conferit Resiteiîn anul 
1968.

Oraşul s-a dezvoltat în jurul 
uzinelor metalurgice, care i-au 
înlesnit expansiunea şi i-au 
consolidat faima internaţiona
lă.

„Cetatea de foc" -  laminoa- 
rele Reşiţei au fost cele mai 
importante şi mai mari produ
cătoare de oţel şi produse fe
roase. în întreaga Europă se 
văd şi pînă azi şine de cale fe
rată cu amprenta uzinelor me
talurgice, şi azi se mai găsesc 
în circulaţie locomotive fabrica-

i

te aici, şi multe sobe din fier 
au fost fabricate aici. Minele de 
cărbune şi de minereu de fier 
din apropiere (din Doman şi 
Bocşa, din Dognecea şi Anina) 
au asigurat baza de materie 
primă pentru uzinele care de-a 
lungul deceniilor şi-au mărit în 
permanenţă capacitatea. Nu în 
modîntîmplătors-a realizat aici 
un muzeu al locomotivelor în 
aer liber cu exponatele locomo
tivelor fabricate aici.

Reşiţa - centru cultural7 t

Dezvoltarea metalurgiei a 
adus si la creşterea oraşului din
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punct de vedere al populaţiei, 
care la ora actuală este de 
95.000. în ciuda faptului că în 
anii socialismului România a 
edificat şi alte cetăţi ale oţelu
lui, importanţa Reşiţei nu a scă
zut. Dimpotrivă, odată cu con
ferirea titlului de municipiu, 
Reşiţa ca reşedinţă de judeţ, a 
devenit şi un important focar 
cultural, care a îngrijit şi a dez
voltat cultura populară şi arte
le din zonă. Mai cu seamă că 
în întregul masiv al Semenicu- 
lui, în depresiunile Nerei sau 
ale Cernei există şi pînă azi o 
deosebit de valoroasă si bine

7

păstrată cultură populară. Obi
ceiurile populare, datinile s-au 
păstrat şi se bucură pînă azi de 
o mare popularitate. Tîrgurile, 
„nedeile", maialurile se ţin şi 
în anii noştri ca nişte serbări 
cîmpeneşti cu adevărat popu
lare. larîn fiecare an, de Sfinţii 
Apostoli Petru şi Pavel, patronii 
spirituali ai municipiului, se 
desfăşoară „Ruga Reşiţei", o 
suită de manifestări religioase, 
cuItura l-artistice şi folclorice de 
mare amploare.

Cultura şi arta primeşte o 
pondere mare prin centrele 
culturale de rang ale oraşului: 
Muzeul Banatului Montan, Ga
leria de Artă „Agora” , Sala de 
concert „Lyra” , Teatrul Munici
pal „G.A. Petculescu",Casa de 
Cultură a Sindicatelor, Bibliote

ca judeţeană „Paul lorgovici” . 
Dar în ultimele decenii, Reşiţa 
se afirmă şi ca puternic centru 
şcolar, cu zece licee şi grupuri 
şcolare, 19 şcoli generale, 28 
de grădiniţe, o casă de copii, o 
şcoală de artă populară şi o 
Universitate, care poartă nume
le marelui bănăţean Eftimie 
Murgu.

Reşiţa -  poarta spre 
Semenie

Din Banatul Montan, masi
vul Semenicului este cel mai 
atractiv. Şi nu întîmplător. Ca 
masiv muntos cu o înălţime de
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1440 m, precum şi vîrfurile 
Semenie, Nedeia şi Gozna sînt 
obiective turistice de mare frec
venţă. Peştera Comarnic atra
ge mii si mii de turişti. Drumeţii 
prin văi pitoreşti, cu fire de apă

care murmură prin umbra co
pacilor, cabane primitoare, 
stîne singuratice, sate mici, as
cunse printre dealuri oferă în
tregii regiuni atmosferă de 
basm. Chiar şi în anii noştri se 
potvedea pe uliţele din aceste

sate mărunte oameni îmbrăcaţi
i

în port popular, şi pînă azi se 
pot culege prin poieniţe mure 
şi fragi, iar pe coastele mun
toase cresc afini, trandafiri săl
batici (măcieşi) şi corni, din 
care şi azi se prepară gem şi 
marmeladă în casele gospoda
rilor.

Reşiţa -  oraş cu noi
1 7 7

perspective

Deşi destrămarea sistemu
lui socialist a însemnat o des
trămare a relaţiilor industriale 
socialiste si decăderea uzine-
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lor metalurgice, rezervele uma
ne şi morale nu au lăsat ca 
municipiul să decadă. în ciuda 
faptului că rata şomajului cres
cuse considerabil după 1990, 
la ora actuală se recunosc pri
mele semne ale revenirii si

7

chiar a unei modeste conjunc
turi. Privatizarea a pus cîrmuirea 
oraşului într-o situaţie dificilă, 
dar ieşirea din impas se cu
noaşte deja. Nu numai că s-au 
aflat noi investitori si noi surse

7

financiare, s-au deschis chiar 
cîteva întreprinderi noi. Deşi 
încă modeste, ele arată deja 
calea prosperării din viitor.

în această toamnă, prima
rul M irce a  Popa  (în al treilea şi 
ultimul ciclu electoral) se ara
tă optimist şi încrezător. După 
o relativă stabilizare economi
că, e convins că va lăsa urma
şului său un oraş care şi-a gă
sit locul si rostul în condiţiile7 7

economice actuale. Cele mai 
noi imagini ale oraşului sînt 
convingătoare pentru acest 
optimism.

E. Illyés

F O A IA
românească
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www.foaia.com
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